
עיונים והארות בסדר לימוד ושינון 'עמוד היום'      •       עמוד הש"ס מס' פסחים פב. - פה.

סיפור נורא
בכח מצות סוכה

סיפור נפלא ונורא, איתרחש לפני כעשר 

בעיר  תשס"ט,  אלול  בחודש  שנים, 

'רחובות' שבארץ הקודש, מעשה שסיפר 

בעצמו.  המעשה  בעל  האברך  ופירסם 

והסיפור  סוכה,  מצות  כח  גודל  ומינה 

הנורא שהביאה הסוכה בעקבותיה: 

עלי'ה  בן  הוא  ברחובות  הגר  זה  אברך 

גדול עם משפחה ברוכת ילדים בליעה"ר, 

ב"ה,  והתרחבה  גדלה  משפחתו  וכאשר 

שיוכל  כדי  דירתו  על  להוסיף  הוצרך 

נקרא  כן  על  כי  מרווחת,  סוכה  לבנות 

ופרינו  לנו  ה'  הרחיב  כי  רחובות  שמה 

לקבל  הוצרך  לכן  קודם  אך  בארץ, 

להיות  שיכול  שכנים  מכמה  'אישור' 

שזה יפריע להם קצת, ואכן כל השכנים 

אישרו בשמחה רבה.

אך דא עקא, שעבור שכן אחד שמתחתיו 

היה אמור להפריע תוספת בניה זו יותר 

להפריע  אמורה  זו  בניה  השכנים,  מכל 

לאור ביתו, בנוסף לכך שכן זה הוא איש 

התשעים,  לשנות  נכנס  כבר  מאד,  זקן 

מכל  הקשה  והוא   - השלישי  והדבר 

מתורה  מאד  מרוחק  זה  זקן  שהיה   -

רחוקים  אחריו  בניו  וגם  רח"ל,  ומצוות 

אלו  שכל  כך,  רח"ל,  ומצוות  מתורה 

כמעט הבטיחו לאברך יקר זה ש'אישור' 

זה הוא בבחי' דבר שלא בא לעולם ולא 

יבוא לעולם.

אך מכיון שבניה זו היה כבר בגדר 'הכרח', 

כבר  ובסוכות  בביתו,  הצפיפות משוועת 

נערך ע"י הרה"ג ר' נתן גוטליב מח"ס מגדים חדשים על פמ"ג יו"ד:

חֶלְמָא טָבָא חֲזֵיתָ
בירור נפלא ומקיף בענין:
'החלומות בזמנינו'

אקדמות מילין:
הנה, מצינו בגמ' ובשלחן ערוך שלוש פתרונות לאדם שחלם חלום רע, ואלו הן:

א. להתענות מיד לאחר החלום הנקרא "תענית חלום", ומותר להתענות תענית חלום אפילו 

בשבת 11.

ב. להטיב החלום על ידי שלשה אנשים, שאומר החלום לג' אנשים והם אומרים נוסח מיוחד 

וגוזרים להטיב החלום 12.

ג. לבקש מהקב"ה לבטל החלום בשעה שהכהנים נושאין כפיהם 13.

 :א. החלומות בזמנינו 
הנה, יש אומרים שכהיום אין לחוש כלל על ענין החלום, וכן ידוע דברי החזו"א בקובץ 

אגרות )ח"ב סי' קמ"ט( שכתב בזה"ל: הרבה פעמים חלמתי כמו אלה, ולא שמתי לב לזה, נכון 

שתאמר הרבש"ע בשעת נשיאת כפים, עכ"ל, ומפורש בלשונו שאין להתענות או לעשות 

הטבת חלום, ורק לומר התפלה בנשיאת כפים 14.

ובארחות רבינו )ח"ג עמ' רי"ג( כתב בזה"ל: סיפר לי תלמידו הנאמן של מרן החזו"א זצוק"ל 

שכן  וכל  כהנים,  בברכת  הרבש"ע  את  אמר  לא  ואף  רעים,  לחלומות  לב  שם  לא  שמרן 

שלא הטיב את החלום ולא צם, מרן סבר שחלומות בזמנינו לא מראים שום דבר רק באים 

מהרהורי הלב, עכ"ל 15.

דברי האדמו"ר הצמח צדק זי"ע:
ובאמת כבר מצינו מקורות קדומים לזה, שהנה בספר נחלות אבות )נדפס בוילנא תרנ"ד, דף ל"ח( 

1.  כמפורש בסי' ר"כ סעיף ב', ובסי' רפ"ח סעיף ד', והמתענה בשבת תענית חלום צריך להתענות שנית ביום ראשון על החטא שהתענה 

בשבת.

2.  וכמפורש בסי' ר"כ סעיף א'.

3.  וכמפורש בסי' ק"ל סעיף א'.

4.  ובספר מעשה איש )חלק ג' עמ' קס"ה( הביא מה שכתב הגר"ח קנייבסקי בזה"ל: אחד חלום מהחלומות שצריך לצום עליהן כמבואר 

בשו"ע, ושאל למרן ]החזו"א[, ואמר לו, וכי אתה סובר שאתה כל כך חשוב שיגלו לך ענינים מהשמים, עכ"ל.

5.  והוסיף שם בזה"ל: מו"ר ]הקהילות יעקב[ זצוק"ל אמר לי שמרן החזו"א זצוק"ל אמר למי שחלם חלום לא טוב, שיאמר את הרבש"ע 

כשהכהנים נושאים כפים, עכ"ל.
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שעוד  גם  ומה  נסבל,  בלתי  שהוא  מצב 

מעט והוא כבר צריך להכניס לביתו בנים 

נשואים בעז"ה.

כאן הכין עצמו האברך בתעצומות הנפש, 

להאריך  והתחיל  הזקן,  לשכינו  ונכנס 

לו,  גדולה  שמשפחה  ותחנונים  ברחמים 

בפסוקי  האריך  כאן  ביה,  תליא  טפלי 

רק  הזכיר  הסוכה  וענין  ותחנוני,  דרחמי 

ברמז, כדי לעורר את כעסו, ובסוף מבקש 

בעדינות שיסכים לאשר בנייתו.

אך לגודל פליאתו, השכן הזקן השיבו: לא 

אך האם  מבקש,  מה אתה  בדיוק  הבנתי 

לצורך  רק  או  זאת,  הוא  מצוה  לצורך 

קצת,  נבהל  האברך  זאת?  הוא  נוחיותך 

אך שם ה' דבר בפיו וענה בתוקף: בודאי 

לצורך מצוה הוא זאת!. וענה השכן הזקן 

בשמחה ובהתרגשות: אם כן מה השאלה, 

בודאי שאני נותן לך 'אישור', ומיד חתם 

לו על אישור הבניה.

ונשאר האברך משתומם ויתמה תמיהות 

לו  קרה  מה  שבעתיים,  ומתפלא  רבות, 

לשכן הזקן לעת זקנותו, מנין בא לו לזקן 

זה המרוחק כ"כ גודל החביבות למצוות, 

האם התקרב אל בוראו והתרחק ממצבו 

הקצה?!.  אל  הקצה  מן  אחד  ביום  כ"כ 

אין עדיין  כנים הדברים, מדוע א"כ  ואם 

לראשו  כיפה  פניו,  על  השינוי  נראה 

אין  כבר  זה  בגיל  הלא  בבגדו,  וציצית 

מתביישים?!...

כאשר ראה הזקן התמיהה על פניו, ביקש 

קורות  לו  להסביר  והחל  לשבת  ממנו 

חשובה  ממשפחה  אני  מגיע  הנה  חייו: 

בזה"ל:  שכתב  זי"ע  צדק  הצמח  האדמו"ר  הגה"ק  של  כתי"ק  שראה  אחד  מחכם  הביא 

בדבר החלומות שציוו חז"ל להתענות עליהם, וענה על זה כי זה היה אך בדור החכמים 

ידברו,  שוא  החלומות  בזמנינו  אך  לנבואה,  קרובים  היו  חלומותיהם  באשר  הראשונים, 

עכ"ל.

הגה"ק מלעלוב זי"ע:
וכן בספר זכרון יעקב יוסף )שיצא לאור בעיה"ק ירושלים שנת תר"צ על ידי אחד מיקירי ירושלים הרב יהושע יונתן 

רובינשטיין ז"ל וכתב שם בספרו )דף מט( בזה"ל: אמר המחבר בדידי הוי עובדא שחלמה זוגתי הראשונה 

מרת טובא ע"ה חלום לא טוב, הלכתי לשאול עצת אדמו"ר הרה"צ הק' ר' דוד צבי שלמה 

]מלעלוב[ זלה"ה, והשיב לי שמקובל אצלו שבדורינו השפל אינם צריכים להתחשב כלל 

עם החלומות, ואין צריך לדאוג כלל עבור זה, עכ"ל.

וחלומות שוא ידברו:
ואפשר להסביר זאת על פי דברי חז"ל במס' ברכות )נה:( רבא רמי כתיב בחלום אדבר בו 

)בהעלותך יב ו(, וכתיב וחלומות השוא ידברו )זכריה י ב(, לא קשיא, כאן על ידי מלאך, כאן על 

ידי שד.

ואם כן יש לומר שכהיום באים החלומות על ידי שדים ולא על ידי מלאך.

וכ"כ בערוך השלחן )סי' ר"כ סעיף א'( וז"ל: כאן על ידי מלאך כאן על ידי שד, כלומר האיש 

אשר הוא טהור ומחשבותיו בתורה ויראה וישן שלא במילוי כרס החלום של איש כזה וודאי 

יש בו ממש שמראין לו מן השמים על ידי המלאכים השומרים את האדם השלם, אבל 

האנשים הפשוטים המשוקעים בהבלי העולם שהם השדים הגמורים השודדים הצלחת 

ידברו חלומותיהם  ולשדוד ההצלחה האמיתית שוא  האדם, השדים עשוים לכך להזיק 

ואין בהם ממש.

וכל שכן אותם האוכלים הרבה קודם השינה, שהאידים העולים בקרבו יבלבלו הכח 

המדמה ואין בהם אמתיות כלל, עכ"ל.

ובפרט בדור יתום כזה אינו בנמצא איש כזה שתעלה נשמתו לישיבה 
של מעלה:

)ערך חלום( בזה"ל: יותר טוב הוא שלא לחוש על החלומות ושלא  וכ"כ בספר פלא יועץ 

להתפחד כלל כי היכי דלא ליתרע מזליה ואל יספר חלומו לשום אדם, כי על הרוב רובא 

דרובא חלומות שוא ידברו, ובפרט בדור יתום כזה אינו בנמצא איש כזה שתעלה נשמתו 

לישיבה של מעלה ויגלו לו עתידות כמו שהיה נוהג בקדושי עליונים רבותינו הקדמונים, 

ידי מלאך, רק כח הדמיון פועל מבלי השכל  וגם לא יש מי שיזכה שיגלו לו עתידו על 

וחושב מחשבות קדמה ומזרחה וצפונה ונגבה, ויש שרעיונותיו על משכבו סליקו ]פי' מה 

ויש חלומות מבוהלים על פי מה שגובר המרה מחמת רוב  שהרהר ביום חולם בלילה[, 

בנשמתיה  מחייכין  ולילין  ושדין  שרוחין  ויש  וכדומה,  עצבות  מחמת  או  ושתיה  אכילה 

בהיותה באויר העולם ומחזיין ליה מלין כדיבין ]מראין לו דברים של שקר[, ולזמנין מודיעין 

ליה גם כן איזה דבר ממילין דקשוט ממה דעתיד למהוי ]ולפעמים הם מראים לו קצת דברי 

אמת מה שעתיד להיות[, באופן שיותר טוב שאל יחוש כלל, עכ"ל 16.

ודברים אלו כבר כתב בזמנו לפני כמאתים שנה וכל שכן כהיום הזה שאין להשגיח על 

החלום.

 :כלל גדול בענין החלומות 
וישב( שנתחבר  )פ'  גדול מצינו בענין החלומות, שהנה בספר משמרת איתמר  ועוד כלל 

על ידי אחד מתלמידי הרבי מלובלין זי"ע, כתב שם בתו"ד בזה"ל: שאלתי אותו ]להרבי 

מלובלין[ מאמר חז"ל בברכות דף נ"ה ]ע"ב[ הרואה חלום, ונפשו עגומה יטיבנו בפני שלשה, 

ואמר לי שזה אינו כי אם למי "שנפשו עגומה" והוא במרה שחורה הוא צריך לפתרון, אבל 

לא נאמר זאת לאלו שהם שמחים ובטוחים בה' שאין נפשו עגומה ודפח"ח 17.

6.  ולמעשה כותב שדרכו להורות בזה שאם אין קשה לו יתענה ויתן צדקה ע"ש, אבל עכ"פ רואין יסוד זה בדבריו שרוב החלומות 

אין בהם ממש.

7.  ואגב כתב שם נמי בזה"ל: אמר לי אדמו"ר נ"ע על מה ששאלתי אותו בענין חלום קורא בתורה ]המפורש בשו"ע סי' רפ"ח סעיף ה' 

שיש בזה סימן רע לחלום[, ואמר לי שיש לו בקבלה מהרב החסיד מוה' אלימלך ]מליזענסק[ נ"ע שזה לא נאמר אלא לאלו שהם 

רחוקים מהתורה, אבל לא לאלו שהם קרובים להתורה, עכ"ל.
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יודע  אך  משפחה(,  היימישע  )א  מאד 

אתה מה גרמה מלחמת העולם, אך לא, 

אינני מתכוין למלחמה השניה, שזה ידוע 

לכל תלמיד צעיר, אני מדבר על מלחמת 

העולם הראשונה, אז התגלגלו הורי ובני 

היה  לא  אז  בולגריא,  למדינת  משפחתי 

גדלתי  וממילא  אידישקייט,  כמעט  שם 

ככה מרוחק מאד מתורה ומצוות.

מתבונן  ואמר:  הזקן  היהודי  המשיך  כאן 

אני אחריך, ורואה אני איך שחייך מלאות 

הטהורים  ילדיך  כאשר  ובנחת,  באושר 

מרווים לך רב נחת דקדושה, בעוד שאני 

הבן  ילדים,  שני  אם  כי  בעולם  לי  אין 

עלי  מרוצים  אין  הם  גם  אך  הבת,  עם 

כבר  ממני  נסע  הבן  מחבת,  על  כמנחה 

ואיני  העולם,  לקצה  רבות  שנים  לפני 

ג"כ איננה  ושומע כלום ממנו, הבת  יודע 

רוצה להעמיד בית בישראל ושקועה היא 

שום  לי  אין  היום,  כל  והבלים  בשטותים 

הפחות  שלכל  בשמעי  ובכן,  בחיים.  טעם 

יש לי הזדמנות ליטול חלק במצוה רבה, 

ודאי אטול חלק בכך, בשמחה רבה!!!.

יקרים  רגעים  כאן  ראה  הצדיק  האברך 

מפז לדבר על לבו של הזקן, בטרם יסיים 

הזקן:  לשכינו  ואמר  נענה  ומיד  חייו.  את 

את  מאד  מחשיב  שאתה  הוא,  כן  אם 

האידישקייט, את דרך התורה, מדוע אינך 

נעשה בעל תשובה?!. 

וביאוש  בצער  הזקן  היהודי  נענה  כאן 

שכבר מאוחר מדי עבורו ליהפך ל'בעל-

תשובה'...

לו  וביאר  ההזדמנות  את  ניצל  האברך 

בתשובה,  מלשוב  מאוחר  אין  שלעולם 

וכבר  זמן שהנר דולק אפשר לתקן".  "כל 

מאנשים  סיפורים  ימימה  מימים  שמענו 

ברגע  מחצבתם  לכור  שחזרו  רבים 

האחרון, גם בגיל הגבורות ומעלה...

אחרי רבע שעה של דיבורים על לב הזקן, 

עד  לשיתין,  עד  וירדו  טיפין  טיפין  נכנסו 

לבו של האיש  לתוך  דרך  ונסלל  שפלשו 

וקרוב  האדמה,  ריח  מריח  שכבר  הזקן, 

יותר לחיי העולם הבא מלחיי העולם הזה.

לפחות  לקבל  רבים  דיבורים  אחרי 

מצוה'  הבא  'עולם  בבחי'   - אחת'  'מצוה 

פעל  האחרונה,  בדרכו  אותו  שתלווה   -

אצלו להתחיל במצוה אחת ויחידה, ובחר 

קריאת  'מצות  לקיים  להתחיל  לו  להציע 

נה.( חלמא בישא, עציבותיה מסתייה,  )ברכות  זה אמרתי אני על המאמר חז"ל  ועל דרך 

דהיינו על ידי העצבות מסתייע להחלום להתקיים, כידוע כי באשר שם מחשבתו שם הוא, 

עכ"ל.

וכלל גדול מפורש בדבריו שאף אם אם בא לו חלום לא טוב אם אין מתפעל מזה ומסיח 

דעתו מזה אין יכול לגרום עליו שום פעולה, שכל כח השליטה של החלום הוא רק כשנכנס 

למרה שחורה וכלשון חז"ל ונפשו עגומה.

לא להקפיד על החלומות כלל:
וכעין זה מצינו להחיד"א בספרו דבש לפי )מערכת ג אות יז( שכתב בזה"ל: ידעתי מאדם גדול 

שלא היה מקפיד בחלומות, ואמר שראה ת"ח אחד שעל הרוב היה מתענה תענית חלום 

בשבת, ואמר לו בשבת אחד שלא יתענה, ושוב לא חלם, עכ"ל,

והוסיף הבני יששכר בהגהותיו על ספר דבש לפי בזה"ל: וכן נראה לי הקטן על פי השכל, 

עכ"ל.

והיינו שאם אין מקפידין על זה ואין עושה מזה עסק כלל אין יכול לשלוט עליו כלל.

 :עצה מרבותינו מאורי ההחסידות 

ואשר יגורתי יבוא לי:
ובאמת ענין זה הוא דבר כללי גם בשאר שטחי החיים שכח המחשבה באדם יש לו כח 

גדול, וכאשר גילו לנו חז"ל יסוד זה במס' ברכות )ס.( דאמרינן שם, יהודה בר נתן הוה שקיל 

יסורים  ליה  אמר  דאגותיו[,  מפני  גניחה  קול  ]השמיע  אתנח  המנונא,  דרב  בתריה  ואזיל 

בעי ההוא גברא לאתויי אנפשיה ]בזה אתה ממשיך עליך יסורים[, דכתיב כי פחד פחדתי 

ויאתיני, ואשר יגורתי יבא לי ]איוב ג כה[.

והא כתיב אשרי אדם מפחד תמיד ]משלי כח יד[, ההוא בדברי תורה כתיב ע"כ, היינו 

שמפחד שישכח תלומיד וחוזר תמיד עליו 18.

דילמא חלשה דעתיה ומיתרע מזליה:
וכן מצינו במס' הוריות )יב.( דאמרי' שם, האי מאן דבעי למיפק ]לאורחא[, ובעי למידע 

ניקום בביתא  יחזור לביתו[,  ]היוצא לדרך ורוצה לדעת אם  אי חזר ואתי לביתא אי לא 

דחברא, אי חזי בבואה דבבואה לידע דהדר ואתי לביתא ]אם רואה צל צילו יודע שיחזור 

לביתו[. ולאו מלתא היא, דלמא חלשא דעתיה ומיתרע מזליה.

ופרש"י שלא יראה צל צילו ויחלוש דעתו מזה, ומתוך כך לא יחזור לביתו, אף שהיה 

ראוי לחזור לביתו.

רבותינו מאורי ההחסידות הבעש"ט והמגיד זי"ע ביארו כלל זה:
ובספר כתר שם טוב )אות ר"ל( הביא כלל זה בשם הבעש"ט הקדוש זי"ע, וז"ל: והבוטח בה' 

יסובבנו, וכשהוא להיפך שהוא מתירא תמיד ממדת דין ומהעונש אז הוא מתדבק  חסד 

עצמו בדינים, וכמו שכתוב ומגורתם אביא להם )ישעי' סו ד(, שבכל מקום שאדם חושב הוא 

והחסד  נשמתו  ידבק  שם  בחסד  בוטח  וכשהוא  בדין,  מתדבק  בדין  מחשב  ואם  מתדבק, 

יסובבנהו, עכ"ל.

וכלשון זה מצינו גם בספר ליקוטים יקרים מתלמידו הגדול המגיד הגדול ממעזריטש 

זי"ע )אות ר"ז(.

טוב לב משתה תמיד:
ונסיים בדברי חז"ל מס' סנהדרין )קא.( "כל ימי עני רעים" )משלי טו טו( זה שדעתו קצרה, וטוב 

לב משתה תמיד )משלי שם( זה שדעתו רחבה.

ופרש"י בזה"ל: שדעתו קצרה, משים ללבו כל דאגות חבירו, ודואג על כל מה שעתיד 

לבא עליו, דעתו רחבה, ואינו משים ללבו דאגה כל כך, עכ"ל 19.

8.  כ"כ רש"י שם וז"ל: בדברי תורה כתיב אשרי אדם מפחד תמיד שמא תשתכח ממנו, שמתוך כך הוא מחזיר לשנותם תמיד, עכ"ל.

9.  והחיד"א בברכי יוסף )סי' תרצ"ז סק"ב( כתב לקשר סוף שולחן ערוך אורח חיים סי' תרצ"ז שהרמ"א מסיים הפסוק וטוב לב משתה 

תמיד, לתחלת שולחן ערוך סימן א' שהרמ"א מתחיל שויתי ה' לנגדי תמיד, שהמשים בטחונו בהקב"ה תמיד כדוד המלך זוכה 

שיתקיים בו וטוב לב משתה תמיד.



ד

תכליתו  והוא  ה'  יחוד  בו  שיש   - שמע' 

של כל יהודי עלי אדמות, וזה לוקח שתי 

בערב,  ופעם  ביום  פעם  ביממה,  דקות 

של  בעיצומו  אז  היה  שהאברך  גם  ומה 

היתה  שלא  כך  קרי"ש,  הלכות  לימוד 

הבחינות  מכל  מזה,  נפלאה  יותר  הצעה 

והצדדים.

לביתו,  קפץ  האברך  למעשה,  מדיבור 

אותיות  עם  סידור  הביא  מהר  וחיש 

של  הפשוט  הפירוש  ולימדו  גדולות, 

קריאת-שמע, וכאשר הלה ביקש שיעזור 

שזאת  לו  אמר  קרי"ש,  בשעת  אף  בעדו 

הזקן  השי"ת.  עם  ביחידות  אומרים 

המשיך לשאול - האיך יניח ידו על עיניו 

בשעת אמירת פסוק 'שמע ישראל', הרי 

אינו יודע שמע ישראל בעל פה )רחמנא 

ליצלן(...

גם  לומר  שיכול  מיד  לו  הסביר  האברך 

אינו  העינים  עצימת  כי  הכתב,  מתוך 

שיגיד  ועדיף  המצוה,  קיום  את  מעכב 

בעצמו עם בוראו. 

הוא  צריך  מתי  לשאול  המשיך  הזקן 

בחזרה את הסידור )כי לא ידע שבאידישע 

שטוב, ובפרט עם ילדים קטנים, יש הרבה 

להחזיק  הוא  שיכול  והשיבו  סידורים(, 

ובכך  שירצה,  מתי  עד  אצלו  הסידור 

נסתיימה השיחה ביניהם. 

עבור  בביתו  הבניה  לסדר  נפנה  האברך 

עם  לדבר  שוב  לו  הזדמן  ולא  הסוכה, 

הזקן.

*

ניסוך המים כיצד,  )פ"ד מ"ט(  במשנה מס' סוכה 

צלוחית של זהב מחזקת שלשת לוגים היה ממלא 

מן השילוח.

והנה זמן שאיבת מים מן השילוח היה כל ימי 

חג הסוכות בסוף הלילה קרוב לעלות השחר 11.

שמחה  עשו  המים  שאיבת  למצות  וכהכנה 

גדולה כל הלילה בבית המקדש שנקרא "שמחת 

חז"ל  העידו  זו  שמחה  על  אשר  השואבה",  בית 

שמחת  ראה  שלא  מי  "כל  מ"א(  פ"ה  )סוכה  במשנה 

בית השואבה לא ראה שמחה מימיו".

וראינו לנכון כדבר בעתו לשאוב מדברי חז"ל 

אודות מעיין השילוח, שממנו שאבו המים לקיים 

מצות ניסוך המים בסוכות. 

אלו זכיתם הייתם יושבין בירושלים 
נקיים  ושותין מי השילוח שמימיו 

ומתוקים:
ירמיה  אמר  יט(  אות  )פתיחה  רבה  איכה  במדרש 

בירושלים  יושבין  הייתם  זכיתם  אלו  לישראל 

ושותין מי השילוח שמימיו נקיים ומתוקים, עכשיו 

מי  ושותין  לבבל,  גולים  אתם  הרי  זכיתם  שלא 

פרת שמימיו עכורין וסרוחין ע"כ.

השילוח רומז על חכמה ובינה:
ובודאי לא היה כוונת חז"ל רק על עונג גשמי 

שמימיו נקיים ומתוקים וערבים לחיך אלא גם על 

נקיות דקדושה וטהרה שהיה במי השילוח.

המלוא  לבעל  יעקב  קהלת  בספר  מצאתי  וכן 

הרועים )בערך שי( שכתב בזה"ל: שילוח הוא מעיין 

סמוך לירושלים, ושמעתי ממורי הרב החסיד מ' 

ישראל  האוהב  ]בעל  ממעזבוש  יהושע  אברהם 

ובינה,  חכמה  על  רומז  ששילוח  זי"ע[  מאפטא 

עכ"ל.

נמשך  ושם  השילוח  היינו  גיחון 
שלמה למלכותו:

והנה מעיין השילוח נקרא על ידי הנביא "גיחון" 

ושלמה המלך נמשח ליד השילוח למלוכה.

וכמו שמצינו במלכים )א א לג( שצוה דוד המלך 

אצל  ישראל  על  למלך  שלמה  בנו  את  למשוח 

הגיחון, והיינו ליד מעיין השילוח.

ומפורש שם בפסוק "והרכבתם את שלמה בני 

גיחון",  אל  אותו  והורדתם  לי,  על הפרדה אשר 

1.  כמפורש במשנה דסוכה )פ"ה מ"ד( ע"ש.

ובתרגום יונתן, גיחון לשילוחא. 

מעיין  הוא  גיחון,  אל  בזה"ל:  שם,  רש"י  וכ"כ 

השילוח, מכאן שאין מושחין את המלכים אלא 

על המעיין, סימן שתמשך מלכותו, עכ"ל 12.

למעיין  נכנס  הראשון  אדם 
השילוח:

שאדם  כ(  )פרק  אליעזר  דרבי  בפרקי  מצינו 

הראשון לאחר שבת הראשון שנתגרש מגן עדן 

נכנס למעיין השילוח לכפר עונו.

אדם  נכנס  בשבת  באחד  שם:  איתא  דהכי 

במימי גיחון העליון, עד שהמים הגיעו עד צוארו, 

והיה מתענה שבע שבתות ימים, עכ"ל 13.

טפח  אדם  והוה  נה:(,  )בראשית  בזוה"ק  גם  ונזכר 

על רישוי ובכי ]אדם הראשון היה טופח על ראשו 

במי  ועאל  עדן[,  מגן  שנגרש  על  מצער  ובוכה 

גיחון עד קדליה ]ונכנס בשילוח עד צווארו[, ומיא 

]והמים  זיויה  ואשתני  חלדין  חלדין  גופיה  עבדין 

עשו חלודין על גופו ונשתנה הודו[.

לפי  בזה"ל:  )סק"ל(  הרד"ל  בפירוש  שם  וכתב 

נכנס  ולכן  בירושלים,  המוריה  בהר  אדם  שהיה 

במימי גיחון אשר שם, עכ"ל.

טבילה במי השילוח:
קדושה  שיש  ה"א(  פ"ב  )תענית  בירושלמי  משמע 

שאמרו  השילוח.  מעיין  בטהרת  יתירה  ומעלה 

טובל  בידו של אדם אפילו  יהיו השרץ  שם, אם 

טהרה  לו  אין  בראשית  במי  או  שילוח  במי 

עולמית, השליכו מידו מיד טהר ע"כ.

מלשון  כ(  פרק  דר"א  )בפרקי  הרד"ל  ומדייק 

במי שילוח,  טובל  חז"ל אפי'  הירושלמי מדנקטו 

משמע שיש טהרה מיוחדת במעיין זה.

וכן נהגו מלפנים גדולי ירושלים להדר לטבול 

 .14 טהרתו  מפני  יוה"כ  בערב  השילוח  במעיין 

וכהיום קשה לעשות כן מפני הסכנה.

מעיין  את  סתם  המלך  חזקיה 
השילוח ולא הודו לו חכמים:

2.  וכ"כ ברד"ק שם, אל גיחון הוא שילוח וכן תרגם יונתן לשילוחא, 

שם  למשחו  גיחון  אל  להמליכו  וצוה  שמות,  בשני  ונקרא 

לסימן טוב שתמשך מלכותו כמו שתמשך המעיין.

3.  וכתב בכתבי האריז"ל )ליקוטים בראשית פרק ב'( שאדם ישב 

בתוך הגיחון ק"ל שנה, וכ"כ באור החיים הק' )בראשית ג כב(.

)עמ' קצב( הביא  ובספר מי הדעת  זונפעלד,  נהג הגרי"ח  כן    .4

מאיר  רבי  הגאון  נהג  שכן  זצ"ל  יונגרייז  מהגר"ד  ששמע 

אוערבאך זצ"ל בעל האמרי בינה.

לוֹֹחַ נִסּוּּךְְ הַמַּיִם, הָיָה מְמַלֵּא מִן הַשִּׁׁ

'מעיין השילוח'
וסגולותיה 

נערך ע"י הרה"ג ר' נתן גוטליב מח"ס מגדים חדשים על פמ"ג יו"ד:



ה

חמש-שש  השעה  שבועות,  ב'  כעבור 

ראש  לפני  ספורים  ימים  בוקר,  לפנות 

השנה תש"ע, והנה דפיקות חזקות נשמעו 

של  ביתו  בני  האברך.  של  ביתו  דלת  על 

שנשמעו  מהדפיקות  נבהלו  האברך 

בבהילות יותר מדאי, ועוד בשעה מוקדמת 

כזו. הרי אין לו בחור בגיל התייצבות?! 

על  והנה  בבהלה,  הדלת  פתח  האברך 

הזקן  היהודי  של  אשתו  עמדה  הדלת 

להאברך, מבוהלת ומוטרדת: "בעלי נפטר 

מה  יודעת  ואינני  העולם,  מן  עתה  זה 

וקבר  הלויה  בסידור  לטפל  איך  לעשות, 

ישראל וכו'".

כמה  שלאחר  לו,  לספר  ממשיכה  היא 

השיחה  שנגמר  אחרי  ספורות  שעות 

ביניהם אז לפני שבועיים, איבד בעלה את 

הכרתו, ושכב כך ב' שבועות בלא הכרה, 

מבית-חולים  הודעה  קיבלה  שעתה  עד 

שיצתה נשמתו, וכיון שהבינה אז שדיברו 

רוחניות'דיגע  )א  רוחנית  שיחה  ביניהם 

שמועס(, על כן היא תשמח מאד אם יוכל 

לסדר עבורו את הלויה.

'קריאת- קרא  כלום  האברך:  שאל  כאן 

לבריאותו, אחרי  בלילה האחרונה  שמע' 

שדיבר אתו? 

קרא  לא  "הוא  האשה.  זעקה   – "בודאי" 

קריאת-שמע...  בכה  הוא  קריאת-שמע, 

ומיד פרץ בבכי,  הוא אמר שמע ישראל, 

והמשיך לומר ה' אלקינו ה' אחד, ואהבת 

וכו'".

מיד נרתם האברך היקר וסידר לויה וקבר 

שקנה  הזקן  על  הספד  נשא  ואף  ישראל, 

לפני  קלה  ושעה  אחת,  בשעה  עולמו 

מן  ויצא  בתשובה,  חזר  הכרתו  איבוד 

גודל  על  ובעיקר  בתשובה,  הזה  העולם 

מצות  שע"י   - מצוה'  גוררת  ה'מצוה  כח 

ולוייה  סוכה נמשכה מצות קריאת-שמע 

וקבר ישראל.

הסיפור לא נגמר כאן, אלא בזכות זה גם 

בתו הנידחת של אותו יהודי זקן התעוררה 

לתשובה, עד שלאחר שנים מספר אחזה 

 – האברך  את  ששאלה  במצב  כבר 

להשלים  יכולה  אם  מנחה  "כששכחה 

במעריב".

כה  נשמה שהיתה  כח הסוכה.  גדול  אכן 

נידחת ורחוקה, חזרה לשורשה. 

חזקיה המלך סתם מי השילוח כמפורש בפסוק 

בדברי המים )ב לב ל( "סתם את מוצא מימי גיחון 

העליון". 

מלך  שסנחריב  מפני  המעיין  שסתם  והטעם 

אשור בא להלחם על ירושלים ולא רצה חזקיה 

שהם יהנו מהמים.

המקום  אבל  חכמים  לו  הודו  לא 
הסכים לדעתו:

והנה במשנה )מס' פסחים פ"ד מ"ט( סתם חזקיהו מי 

גיחון העליון ולא הודו לו חכמים.

ב'(  )פרק  נתן  זה מצינו באבות דרבי  אך לעומת 

סתם מי גיחון והסכימה דעתו לדעת המקום ע"כ, 

שהקב"ה הסכים על ידו לסתום המעיין 15.  

מקום המעיין כהיום הזה:
שם  בתוכו  וכותבין  אשה  גט  כשכותבין  והה 

העיר של האשה ויש שם נהר מוסיפין בלשון הגט 

בעיר פלוני שיושבת על נהר פלוני.

ומצינו למהר"ם חביב בספרו גט פשוט )סי' קכ"ח 

ת"ו  ירושלים  עיה"ק  ופה  בזה"ל:  שכתב  סקל"ז( 

כותבין בגט במתא דירושלים דיתבא על מי שלח 

]השילוח[ ועל מי בורות, ואין כותבין דיתבא על 

נהר שלח מפני שהוא קטן.

ודע דמי שלח הוא גיחון והוא היה נחל שוטף 

בימי חזקיה, וכשעלה סנחריב עמד חזקיה וסתם 

לצד  לארץ  מתחת  המים  והנהיג  וכו'  גיחון  מי 

דרומית מערבית של ירושלים.

וכן היום מעיין זה ידוע לדרומה של ירושלים, 

בית  לבסוף  והוא  סילוואן,  בערבי  אותו  וקורין 

למערה  סמוך  הזיתים[  הר  ]שיפולי  הקברות 

ורבינו  המרדכי  שם  נקברו  אשר  הסתומה 

ושאר  מברטנורה  עובדיה  ורבינו  קלונימוס 

צדיקים כידוע לנו מפי זקנים, עכ"ל.

ומהר"ח  מהאריז"ל  נורא  סיפור 
ויטאל בסתימת מעיין השילוח:

חיים  רבי  גדולים  )מערכת  הגדולים  בשם  והחיד"א 

עה"ק  זקני  מרבני  קבלתי  בזה"ל:  כתב  ויטאל( 

מי  את  סתם  המלך  דחזקיה  ידוע  ת"ו,  ירושלים 

גיחון ועד היום יום הששי בחצות שנסגרים פתחי 

הולכים  הישמעאלים  כל  כי  ירושלים,  שערי 

כמעט  העיר  נשארה  המקדש  לבית  בעוה"ר 

שם  וההולך  השערים,  סוגרים  כן  ועל  ריקנית, 

שומע  למגדל  סמוך  הוא  אשר  אחד  שער  אצל 

]שנמשך  לארץ  רבים שהולכים מתחת  מים  קול 

שם על חזקיה[.

בעה"ק  היה  ויטאל  מהר"ח  שהרב  ובזמן 

סיפי"ן,  ירושלים בא שר אחד תקיף הנקרא אבו 

אם  ושאל  גיחון,  מי  סתם  ישראל  שמלך  וידע 

הגוים  לו  ואמרו  לפתחו,  שיוכל  מי  היום  נמצא 

ודאי  ויטאל  חיים  ר'  ושמו  יש חכם שהוא אלקי 

הששי  יום  אחריו  ושלח  לפתחו,  יכול  שהוא 

ואמר ליה גוזרני עליך שבעוד שהולך הוא לבית 

המקדש פתוח תפתח את הנהר הזה, ואם אין דמך 

בראשך.

וכבר עמד החיד"א בספרו חומת אנך בדברי הימים שם על    .5

הסתירה בענין זה ע"ש.

והלך  הדרך  קפיצת  עשה  ויטאל  ומהר"ח 

ובחלום  זצ"ל  האר"י  רבינו  אליו  ובא  לדמשק, 

גלגול  היה  השר  זה  כי  עשו,  הסכלת  בו  ידבר 

סנחריב, ואתה יש בך ניצוץ חזקיה המלך והיתה 

שלא  כי  גיחון  מי  ולפתוח  לתקן  הכושר  שעת 

ברצון חכמים עשה חזקיה, ובזה היתה אתחלתא 

דגאולה.

להשתמש  רציתי  לא  ויטאל  מהר"ח  והשיבו 

לא  אלו  האר"י  ליה  ואמר  הקדש.  בשמות 

מאחר  אבל  החרשתי,  לדמשק  לבא  נשתמשת 

לפתחו  להשתמש  יכול  היית  לזה  שנשתמשת 

והיה קידוש השם ותקון גדול.

אחזור  כן  אם  ויטאל  מהר"ח  ליה  אמר 

ולאו  שעתא  חליף  ליה  אמר  לפתחו,  לירושלים 

זימניה הוא, עד כאן שמעתי, עכ"ל.

נהר גיחון הגדול בחו"ל וגיחון הקטן 
מעיין השילוח סמוך לירושלים:

יוצא  ונהר  בראשית  בפרשת  מצינו  והנה 

מעדן להשקות הגן ומשם יפרד לארבע ראשים, 

)ב  וכמפורש בפסוק  גיחון,  נהר  ונהר השני הוא 

יג( "ושם הנהר השני גיחון, הוא הסובב את כל 

ארץ כוש".

וכתב רש"י )במס' ברכות י:( שהגיחון שסתם חזקיהו 

המלך, וכן שמשחו שם שלמה למלכות אינו אותו 

נהר גיחון המוזכר בבראשית, שנהר גיחון המוזכר 

שם בבראשית אינו בארץ ישראל כלל אלא סובב 

את ארץ כוש 16.

על  נמשך  ששלמה  הזוה"ק  דברי 
יד  על  ולא  הגדול  גיחון  נהר  יד 

השילוח:
אך הנה מדברי הזוה"ק )פ' בא לה.( משמע שנהר 

גיחון שנמשך  אותו  הוא  כוש  ארץ  הסובב  גיחון 

שם שלמה המלך, שמבואר שם על פי סוד שנהר 

ולכן  הגבורה,  מדת  על  רומז  נהרות  מד'  השני 

נמשך דוקא שם שלמה המלך למלכותו.

גיחון  מנהר  יונק  הגיחון  מעיין 
הגדול:

ה:(  )כריתות  לנר  בערוך  מצינו  באמת  אולם 

ששלמה  שפירשו  ראשונים  שיש  גם  שהביא 

גיחון הגדול, והקשה הערוך לנר  נמשך על נהר 

ונהר  בא"י  שנמשך  בנביא  רואין  שהלא  זה  על 

הגיחון לא היה בא"י כלל רק סובב ארץ כוש.

וכתב הערוך לנר לתרץ בזה"ל: יש לומרדהיו 

יודעים על פי קבלה דמעין גיחון הסמוך לירושלים 

ארץ  ]הסובב  הגדול  מגיחון  בא  השילוח[  ]מעין 

כוש[ ועל שם זה נקרא כך, עכ"ל.

והיינו שמעיין השילוח יונק מנהר גיחון הגדול, 

ולכן באמת נקרא השילוח גיחון כיון שיונק מנהר 

גיחון 17.

ז"ל רש"י שם, סתם מי גיחון מי שלוח כדי שלא יבאו מלכי    .6

אשור וימצאו מים לשתות, ולא זהו גיחון הנהר הגדול, דההוא 

גיחון[  מי  ]סתם  אלא  הוא,  ישראל  בארץ  לאו  הגדול[  ]נהר 

מעין קטן הוא סמוך לירושלים, עכ"ל.

7.  וכן מצינו להגה"ק רבי צדוק מלובלין בספרו דובר צדק )עמ' 

יונק  השילוח  שמעיין  הזוה"ק  דברי  כן  לפרש  שכתב  ר"ז( 

מגיחון הגדול.



ו

נערך ע"י הרה"ג ר' נתן גוטליב מח"ס מגדים חדשים על פמ"ג יו"ד

כונת התורה בנתינת המועדות להדבק באהבתו וביראתו ולעסוק בתורתו התמימה )כלבו סי' ס'(

מעשים בכל יום, שאדם או ב"ב מוצא אבידה, 
ואינו יודע לשות עצה בנפשו מה לעשות בזה?

פז  'הזדמנות  לפניך  ניתנה  החג  ימי  לרגל  ועתה, 
מיוחד' ללמוד עם בני ביתך בסעודות החג 'קיצור 
הלכות אלו כל יום פרק אחד' - מחולק לז' ימים.

דיני והלכות:

'השבת אבידה'
- מחולק באופן מסודר ושוה לכל נפש -

 'פרק א 
דין מצא דבר שיש בו 

סימן, - ומהו סימן?
א. המוצא דבר שיש בו סימן חייב להחזיר האבידה 
ולקיים מצות עשה מן התורה "השב  לבעליה, 

תשיבם לאחיך" )פ' תצא כב א(.

 גדר הסימן:
ב. והנה בגדר סימן מצינו ג' דרגות, ואלו הן: סימן 

גמור, סימן מובהק, סימן גרוע.

ג. "סימן גמור" היינו שמצא דבר שמיוחד רק בחפץ 
או  פלוני,  בצד  כתם  או  נקב  בו  שיש  כגון  זה, 

וכל שכן ששמו רשום עליה,  נייר דבוק עליה, 

ובסימן זה מחזירין האבידה לכל אדם, אף שאין 

מכירין כלל שאינו רמאי.

גודל  שאומר  "מדה"  כגון  היינו  מובהק"  "סימן  ד. 
אבידה בכמות, או "משקל" שאומר כמה משקל 

להחזיר  סימן  נמי  חשיב  אלו  ודברים  אבידה, 

האבידה, אבל כיון שיש עוד חפצים שיש להם 

ולכן אין  זו אינו סימן גמור,  זו או משקל  מדה 

האובד  כשיביא  רק  האבידה  להחזיר  יכולין 

לנו  מוחזק  כשהוא  או  רמאי,  שאינו  עדים 

לתלמיד חכם שהוא בחזקת אינו רמאי 11.

ה. "סימן גרוע" כגון שאומר צבע החפץ שיש עוד 
הרבה חפצים שיש להם צבע זה, לא חשיב סימן 

כלל ואין מחזירין האבידה על ידי סימן זה.

יש אומרים שאם יש סימן על האבידה שרוב בני  ו.  
אדם אין מרגישים בזה כגון שיש עליו שריטה 

קלה או לכלוך קטן לא חשיב כסימן ואין צריך 

1.  סי' רס"ז ש"ך )סק"ג(.

יודעין  אין  שבעליו  לתלות  שיש  עליו,  להכריז 

מזה ונמצא שהתייאשו ממנו 12.

יש  מהן  ובאחד  זה,  לצד  זה  חפצים  שני  מצא  ז.  
צריך  אחד  מאדם  שניהם  שנפלו  וניכר  סימן 

להחזיר גם החפץ שאין בו סימן למי ששייך חפץ 

האחר שיש בו הסימן 13.

 סימן מנין :
ח. אבידה שנמצא שיש עליו סימן מנין כגון שמצא 
כשיש  רק  כסימן  חשיב  אחד  במקום  מהם  כמה 

שני תנאים.

1. שמצא יותר משנים כגון שלש או ארבע, 
שאם מצא רק שנים בלבד כיון שהמוצא מכריז 

שנים,  שמצא  להבין  המוצא  יכול  רבים  בלשון 

שמיעוט רבים שנים ואין חשיב כסימן  14.

שבעל  לשער  שיש  הינוח  דרך  שנמצא   .2
אבידה הניחו שם ולא כשנמצא דרך נפילה שאז 

מתייאש בעליו שנפל כל אחד במקום אחר ואין 

שאז  ביחד  קשור  כשנמצא  זולת  מנין,  סימן  לו 

שאין  נפילה  דרך  כשנמצא  אף  כסימן  חשיב 

מתייאש לומר שנפלו בכמה מקומות 15.

 סימן מקום:
ט. אבידה שנמצא במקום מסיום, ויכול האובד ליתן 
סימן על המקום חשיב גם כן כסימן מובהק, אבל 

כגון  זה  חפץ  מניחין  שהרבה  במקום  נמצא  אם 

שיש מקום מיוחד לחפץ זה אינו חשיב כסימן 16.

רק  כסימן  חשיב  לא  מקום  סימן  גם  אך 

נפילה  דרך  נאבד  אבל  הינוח,  דרך  כשנאבד 

לא שייך סימן זה כיון שאין בעליו יודעין באיזה 

2.  משפט האבידה )סי' ב'(.

3.  סי' רס"ב סעיף י"ט.

4.  סי' רס"ב סמ"ע )סקכ"ה(.

5.  סי' רס"ב סמ"ע )סקל"ב(.

6.  סי' רס"ב סעיף ט'.

סוכה 'פסולה' 
ויש בה 'קדושה'   

ר'  הרבי  הקדוש  הרב  שהלך  ההם  בימים 

ר' אלימלך  הרבי  עם אחיו  ביחד  זי"ע  זושא 

פעם  למקום,  ממקום  והתגולל  ל'גלות'  זי"ע 

אצל  שם  ונתארח  ישוב,  לאיזה  אחת  הגיע 

הלילה  לינת  וקודם  מקום,  אותו  מבני  אחד 

יצא לחוץ בהחצר לצאת לבית הכסא, אבל 

יכול, ועל כן  עד שהגיע לשם כבר לא היה 

חזר לביתו, ואז הרגיש תיכף ומיד עוד הפעם 

שצריך לצאת לביה"כ, והזדרז ויעמוד ויצא 

לשם  בבואו  אבל  הראשון,  למקום  החוצה 

והרגיש  ואז הבין  יכול לפנות,  שוב לא היה 

זאת,  כל  גורם  המקום  קדושת  מסתמא  כי 

וכשנתרחק קצת נתברר לו שבאמת כן הוא.

הראשון,  במקום  והסתכל  בא  כך  ואחר 

למעלה  והנה  וירא  קדושתה,  מהות  להבין 

בלתי  גג,  היה  מאוד,  בגבוה  מראשותיו, 

גבוהות.  קורות  על  נסמכים  רק  דפנות, 

עומד,  היה  שהוא  במקום  הגג,  ובאמצע 

סכך,  קצת  במקומה  וניתן  מקצתה,  נשבר 

שלא  כיון  סוכה,  הכשר  שם  היה  לא  אבל 

מרובה.  חמתה  שהיה  וגם  דפנות,  לו  היה 

ואחר כך שאל לבעל הבית בענין מקום הנ"ל, 

)כי היה עם הארץ( ששם  והשיבו בפשיטות 

הוא עושה סוכתו בכל שנה בחג הסוכות, ואז 

הבין שפיר הקדוש הרבי ר' זושא זי"ע את כל 

הנעשה עמו מקודם.

המנח"א  הרה"ק  רגיל  היה  זה  סיפור 

ממונקאטש זי"ע לספר, וסיים דבריו, כי מזה 

קדושת  ערך  גודל  קצהו  אפס  להשיג  נוכל 

הסוכה, כי למרות שהיה סוכה שאין לה שום 

הכשר, והיה פסול מדאורייתא ממש, וגם היה 

זה בשאר ימות השנה ולא בחג הסוכות, עם 

כיוון שם בישיבתו לשם  כיון שיהודי  זה  כל 

קדושת סוכה, נשאר שם קדושה לעולם....

הרבנית הצדקנית 
לא רואה 

את האושפיזין...  
חג  של  ראשון  טוב  יום  בליל  אחת  בשנה 

יחיאל  רבי  הרה"ק  נכנס  כאשר  הסוכות 

את  מצא  בסוכתו,  זי"ע  מזלאטשוב  מיכל 

לאשה  מפורסמת  שהיתה   - הרבנית  שם 

והיו שאמרו עליה שהיתה  וצדקנית,  גדולה 

כעין האמהות הקדושות - והנה היא יושבת 
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ואינה  מאוד,  הרבה  שליש  בדמעות  ובוכה 

שאלה  בדעתה.  ולהתיישב  להירגע  יכולה 

בעלה הרה"ק ר' יחיאל מיכל על פשר בכיה, 

וענתה הרבנית כי בוכה היא על שלא ראתה 

חטאתה  ומה  הסוכה,  בתוך  האושפיזין  את 

אשר נעדר ממנה זכיה זו בפעם הזאת...!

תולה  שאני  הסיבה  ויאמר:  הרה"ק  לה  ויען 

כיון  הוא,  האושפיזין  את  הפעם  ראית  שלא 

שיש צל על הסוכה מהשתי וערב של הבית 

וכיון  תיפלה הנמצא כאן ממול הבנין רח"ל, 

הטומאה  צל  הקדושים  האושפיזין  שרואים 

מציל על הסוכה, על כן אינם רוצים להכנס 

לתוך הסוכה.

ועל הסיבה אשר גרם לכך יש ב' נוסחאות, א' 

הגירסא הפשוטה היא, כי באותו ערב סוכות 

היה הרה"ק הרי"מ זי"ע טרוד מאוד במצוות, 

והיה ממהר את עצמו לעבודות היום, ועל כן 

ידעו  ולא  יבנו את הסוכה,  לבניו שהם  ציוה 

להשגיח שלא תציל הצל של השתי וערב על 

הסוכה.

בעצמו  עומד  היה  ושנה  שנה  בכל  כי  ואם 

ודופן  פסל  מעמיד  והיה  זה,  על  ומשגיח 

מיוחד שיגונן שלא יציל הצל של הצלם על 

הסוכה, אך באותה שנה שבניו בנו את הסוכה 

במהירות ולא עשו את הדופן הזה, נוצר מכך 

לא  וע"כ  הסוכה,  על  וערב  השתי  של  הצל 

ראתה הרבנית את האושפיזין.

*

בענין זה יש להסמיך סיפור נורא שמסופר על 

הגאון רבי אהרון קוטלר זצוק"ל ראש ישיבת 

לעיקוואד יע"א, שאחד מבחירי ישיבתו סיפר 

הרהורי  לו  שיש  ארוכה  תקופה  זה  כי  לו 

דתו  את  להמיר  רוצה  וכעת  נוראים  כפירה 

לנצרות רח"ל.

נפשו  את  ידע  ולא  הזדעזע  הישיבה  ראש 

על  להשפיע  דרך  בכל  וניסה  צער,  מרוב 

הזה  הטפשי  מהדבר  מרצונו  שימנע  הבחור 

אלא  בו,  שנכנס  רעה  והרוח  מהשגעון  ויצא 

ערלות,  אזניים  על  נפלו  הרב  דברי  שכל 

הבחור היה נחוש בשגעונו...

עם  בזה  להתייעץ  אהרן  רבי  הגאון  החליט 

באמריקה,  אז  שהיו  ישראל  מגדולי  אחד 

שיברר  הצדיק,  לו  השיב  הפלא  ולמרבה 

המורה-שעות  את  מכוון  הבחור  "כיצד 

שלו". הגאון רבי אהרן לא הבין למה מתכוון 

של  דברים  מדבר  שאינו  ידע  אך  האדמו"ר, 

מה בכך.

מקום נפל 17.

חפץ  מצא  אם  הינוח  דרך  כשנאבד  ואפילו 

כסימן,  חשיב  לא  אדם  בני  הילוך  במקום  קטן 

אחר  למקום  שהוזז  ממנו  מתייאשין  שבעליו 

על ידי דריסת בני אדם ולא יוכל ליתן סימן על 

המקום 18.

 סימן על ידי טביעת עין:
סימן של טביעת  גם  יש  ומקום  מנין  סימן  מלבד  י.  
חפץ  להכיר  בעצמו  יכול  שאדם  והיינו  עין, 

עינו,  טביעת  ידי  על  מרובה  זמן  בו  שהשתמש 

אבל מצד שני אין המוצא יכול להבחין אם אמת 

יכולין להחזיר  הדבר שהיה חפץ שלו, ולכן אין 

חכם  לתלמיד  רק  עין  טביעת  ידי  על  אבידה 

שמוחזק שאינו מדבר שקר.

ולכן אם מצא אבידה במקום שמצוי תלמידי 

חכמים כגון בכולל או בית הוראה וכדו' אף שאין 

לו סימן כלל אם רואה שכבר נשתמשו בו זמן רב 

צריך להכריזו שם שמא יכיר בו אחד מהתלמידי 

חכמים שהוא שלו על ידי טביעת עין 19.

 'פרק ב 
סדר הכרזת האבידה 

והחזרתו:
א.  מצא אבידה שיש בו סימן ורשום עליו גם פרטי 
חייב להודיע  בעל אבידה שמו או מספר טלפון 

לו שמצא אבידתו, אבל אין צריך להטריח עצמו 

והבעלים צריכים לבוא אצלו  להחזירו לבעליו, 

לקחת האבידה 110. 

יש בו סימן אבל אין ידוע לו שם בעליו כגון שיש  ב.  
צריך  הדין  עיקר  מצד  וכדו'  קרע  או  כתם  אזה 

להכריזו בבתי כנסיות של העיר שנמצא אבידה 

כנסיות מכריז  בתי  111, אך כהיום שיש הרבה  זו 

בבתי כנסיות של השכונה שנמצאה שם האבידה 

ואין צריך להכריז בכל בתי כנסיות שבעיר 112.

אין צריך דוקא להכריז ויכול גם להדביק מודעה  ג.  
בבתי כנסיות שבשכונה שמצא אבידה, וכן נהוג 

כהיום, ויש להדביק גם בשאר מקומות ציבוריים 

בשכונה, וידבקנו באופן שיהא בולט וניכר לכולם 

.113

וכן כהיום יש מיני קווי טלפון שאפשר לפרסם 

שם, ובודאי נכון לפרסם גם שם.

יש נוהגין שאם מוצאין אבידה חפץ קטן בביהכ"נ  ד.  
האבידה  ותולין  אבידה  שמצאו  מודעה  כותבין 

משם,  יטלו  שהאובדו  המודעא  על  עצמו 

המוצא  שהלא  המצוה,  בקיום  חסר  ולכאורה 

7.  סי' רס"ב סעיף ג'.

8.  סי' רס"ב סעיף ט'.

9.  סי' רס"ב סעיף כ"א, ובאמת שהסמ"ע שם )סקמ"ו( הסתפק אם יש 

כהיום דין ת"ח לענין זה, מכל מקום בפתחי תשובה )סק"ב( הביא 

שם שלמעשה גם כהיום נוהג דין זה. ועי' נמי בשו"ע הרב סעיף 

ט' שאם יודעין שאין משנה בדיבורו ודאי יש להחזירו, וכל הספק 

הוא רק כשאין ברור שאין משנה בדיבורו ע"ש. 

10.  פתחי חושן )פ"ז סק"ב(, וכן בפאר הדור )ח"ד עמ' ריג( הביא שכן 

הורה החזו"א למעשה. 

11.  סי' רס"ז סעיף ג'.

12.  פתחי חושן )פ"ז סקי"א(.

13.  כ"כ בפתחי חושן שם.

צריך לדרוש האובד על פי סימניו ולא להניחו בלי 

לו  שאין  בדבר  אמנם  יטלנו,  שירצה  ומי  שמירה 

ערך גדול כעט וכדו' ושאר דבר קטן שאין אנשים 

קצת  ליישב  יש  להם  שייך  כשאינו  אותו  נוטלין 

שכיון שאין מצוי כלל לגנבו וכן לא יטלנו מי שאין 

שייך לו אין לחוש, ובדבר שאין עליו סימן בודאי 

מותר לעשות שהלא אין מחיוב להחזירו כלל. 

חנם  שם  לפרסם  שיכולין  "צייטינגען"  עת  כתבי  ה.  
זו ולפרסם גם  בלי כסף בודאי טוב להדר במצוה 

שם 114.

אם  הפרסום,  על  לשלם  שצריך  באופן  אך 

כגון  זו,  הוצאה  לו  ישלם  לו שבעל אבידה  ברור 

שמצא דבר יקר ערך, או דבר מבוקש יכול לפרסם 

שם ולתבוע אח"כ דמי הפרסום מבעל אבידה 115.

אמנם כהיום בדרך כלל אין מצוי שיהא ברור 

לו שלא יפסיד דמי הפרסום, כיון שיש הרבה מיני 

קונים כלל כתבי  רבים שאינם  יש  וגם  כתבי עת, 

עת, ויתכן שבעל אבידה לא יראה כלל הפרסום 

חייב  אין  ולכן  הפרסום,  דמי  שיפסיד  ונמצא 

לפרסם שם.

כשמכריז האבידה אין צריך לסתום דבריו ולומר  ו.  
האבידה,  דבר  להזכיר  מבלי  אבידה"  "מצאתי 

יגלה  שלא  רק  האבידה  סוג  לפרש  יכול  אלא 

הסימנים, וכגון אם מצא מעות מכריז או מפרסם 

"מצאתי  כותב  בגד  מצא  מעות",  סכום  "מצאתי 

בגד" רק שלא יפרט פרטי הבגד כדי שיוכל לקבל 

סימנים מבעל האבידה 116. 

העיר  לשוטרי  למסרו  רשאי  אין  אבידה  המוצא  ז.  
אבידה  בהחזרת  תורה  כדין  שנוהגין  באופן  רק 

לבעליה.

שמצא  למשטרה  להודיע  טוב  אופן  בכל  אך 

ויוכל  האבידה, שמא יפנה להם האובד האבידה 

לקבל על ידם פרטי בעל האבידה 117.

אבידה  החזרת  על  טירחא  שכר  ליטול  אסור  ח.  
מלאכה  בעל  היה  אם  מקום  ומכל  בו,  והטיפול 

יכול  היה  לא  בו  וטיפל  האבידה  שהחזיר  ובזה 

והיינו  בטל,  כפועל  שכר  נוטל  במלאכתו  לעסוק 

שיש לשער כמה היה מסכים לבטל ממלאכתו כדי 

להחזיר האבידה ולטפל בו 118. 

ידי  שעל  שמשער  מלאכה  בעל  הדין  עיקר  מצד  ט.  
חייב  אינו  ממלאכתו  יפסיד  באבידה  הטיפול 

שבעל  לו  ברור  שאין  זמן  כל  אבידה  להחזיר 

ומכל מקום אף  לו שכר ההפסד,  ישלם  האבידה 

שאין חייב להחזיר טוב שיכנס לפנים משורת הדין 

ויחזיר האבידה 119.

בזה"ל:  בתו"ד  שכתב  קכ"ב(  )סי'  חו"מ  חת"ס  בשו"ת  מצינו  וכן    .14

צייטונ"ג,  שקורין  חדשות  מגיד  ידי  על  הקול  יצא  אלו  ובזמנינו 

דבר  ממנו  שנאבד  מי  או  אבידה  שהמוצא  יום  בכל  ומעשים 

מפרסמו על ידי הנ"ל, עכ"ל.

הוצאות  להוציא  צריך  שאין  ל"ג(  )סעיף  מציאה  הל'  הרב  שו"ע    .15

כדי להשיב אבידה רק באופן שברור לו שבעליו ישלם לו ההוצאה.

16.  סי' רס"ז סעיף ד'.

17.  כ"כ בפתחי חושן )פ"ב סקנ"ג( וז"ל: באבידה שמדיני ישראל חייב 

לבעליהן  מוחזרות  למשטרה  הנמסרות  שהאבידות  ויודע  להכריז 

באופן  מקפידים  אינם  כלל  שבדרך  אלא  למשטרה,  למסור  צריך 

ההשבה ואינם מחזירים עפ"י דיני ישראל, ויתכן שהאבידה תימסר 

ונראה שבדבר  אינו מקיים מצות השבה,  ושוב  למי שאינו בעליה 

שיש בו סימן אין לחשוש לכך ]שבודאי לא יחזרו רק על ידי סימן[, 

ואם יש אפשרות למסור רק הודעה למשטרה וזו תפנה את האובד 

אליו ויחזירו עפ"י סימנים ודאי שחייב לעשות כן, עכ"ל.

18.  סי' רס"ה סעיף א'.

זה  על  להוציא ממון  חייב  אינו  וז"ל:  ל"ג  כ"כ בשו"ע הרב סעיף    .19
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סימן  בו  שיש  בשבת  מוקצה  של  אבידה  המוציא  י.  
שאיסור  אף  לבעליו,  להחזירו  כדי  לטלטלו  אסור 

טלטול מוקצה הוא רק איסור דרבנן והשבת אבידה 

חיובו מן התורה 120.

ומכל מקום באופן שיכול להזיזו ברגליו לביתו 

או לשאר מקום שמור יש לעשות כן ולאחר שבת 

לטלטל  מותר  שהרי  לבעליו,  להחזירו  בו  יטפל 

מוקצה בגופו אף לצורך המוקצה.

וכן אם מצא כלי שמלאכתו לאיסור יכול לכוין 

להשתמש בו קצת לצורך גופו, ואז מותר להביאו 

לבעליו  להחזירו  יטפל  שבת  ולאחר  בידים  לביתו 

להצניעו  יזהר  העיר  ברחוב  שמטלטלו  ובעת   ,121

מפני זלזול שבת.

  'פרק ג 
הכריז האבידה ולא 

הגיע שום אדם לקבלו, 
מה יעשה?

א.  מצא דבר שיש בו סימן והכריז אבידה ופרסם כפי 
עליו  ליתן  אדם  שום  הגיע  ולא  יכלתו,  וכפי  הדין 

יהא מונח אצלו עד שיבוא אליהו  ולקבלו  סימניו 

הנביא 122.

וכל זמן שהאבידה נמצא תחת רשותו צריך לשמור  ב.  
עליו שלא יגנוב ולא יאבד ולא יתקלקל 123, אך אם 

נגנב או נאבד אין חייב לשלם אם לא פשע בו 124.

אסור להשתמש באבידה אף כשיודע שבעליו לא  ג.  
יקפידו על זה 125.

ודוקא באופן שמכלה אותו בשעה שמשתמש 

להשתמש  מותר  הדבר  מכלה  כשאין  אבל  בו, 

באופן שיודע שבעליו לא יקפידו על זה 126.

ואם  לעצמו  מעותיו  וליקח  אבידה  למכור  אסור  ד.  
דמי  לו  יחזיר  סימנים  בו  ליתן  אבידה  בעל  יבוא 

רוצה  בעליו  אין  שמא  לחוש  שיש  האבידה, 

שימכרנו 127.

במחיר  האבידה  למכור  שמותר  אומרים  ויש  ה.  

אין  לפיכך  מעצמו,  לו  ישלם  שחבירו  בבירור  לו  ידוע  כן  אם  אלא 

חיוב השבת אבדה חל על מי שהוא בעל עסק בענין שעל ידי טרחו 

בהשבת אבדה יגיע לו איזה הפסד מניעת הריוח ושמא לא יחזירנו 

לפנים משורת  ליכנס  לו לאדם  יש  כן  פי  על  ואף  לו בעל האבדה, 

הדין ולא לדקדק ולומר שלי קודם, ומכל מקום בהפסד מוכיח וברור 

שלו קודם, עכ"ל.

20.  שולחן ערוך הרב סעיף מ' וז"ל: אפילו איסור של דבריהם לא יעשה 

דוחין  מעות שמצא בשבת שאין  להגביה  כגון  חבירו  ממון  בשביל 

איסור מפני ממון, עכ"ל. וכ"פ בשו"ת חת"ס )או"ח סי' פ"ב(.

21.  כמבואר בסי' ש"ח משנ"ב )סקט"ז( שמותר לטלטל מחמה לצל אם 

חושב עליו גם לצורך גופו, ואף שאסור להשתמש באבידה מסתבר 

שבעליו מסכים שישתמש בו קצת כדי שיוכל להחזירו אח"כ.

22.  סי' רס"ז סעיף ט"ו.

23.  סי' רס"ז סעיף ט"ז, והביא שם המחבר שני דיעות אם דינו כשומר 

שכר שחייב בגניבה ואבידה או דינו כשומר חנם שאינו חייב רק על 

הפשיעה ע"ש.

או  שכר  כשומר  דינו  אם  דיעות  שני  הובא  ט"ז  סעיף  רס"ז  בסי'    .24

הסמ"ע  שם  כתב  ולמעשה  ואבידה,  מגניבה  ופטור  חנם  כשומר 

)סקי"ז( שאם נגנב או נאבד אין יכולין לתבוע לשלם מספיקא דדינא 

ע"ש. 

25.  כן הכריע בשו"ע הרב סעיף ד' וז"ל,אפילו ברור לו שכשיודע לבעליו 

שהוא נטלה אזי ישמחו ויגילו מפני אהבתם אותו, אסור לו ליהנות 

בה בלא דעת הבעלים, וצריך להזהיר לרבים שנכשלין בזה מחמת 

חסרון ידיעה, עכ"ל.

26.  כ"כ בשו"ע הרב סי' י"א סעיף ה'.

27.  סי' רס"ז סמ"ע )סק"ל(.

בערכו  שימכור  כדי  בקיאים,  אנשים  שישערו 

סכום  יחזיר  האבידה  בעל  יבוא  ואם  האמיתי, 

המעות שקיבל עבורו, שכהיום אין הדרך להקפיד 

אם ימכרנו לאחר 128.

שאדם  לשער  שיש  דברים  שיש  מסתבר  אך 

מקפיד שלא ימכרנו כגון דברים עתיקים וכדו'.

לאחר,  למכרו  אין  תפילין  שהמוציא  אומרם  ויש  ו.  
התפילין  ימכרו  שלא  מקפיד  אדם  כלל  שבדרך 

ובפרט הפרשיות 129. 

ליטלו  גם  יכול  מותר למכרו לאחר  כיון שכאמור  ז.  
סכום  לו  יחזיר  אבידה  בעל  יבוא  ואם  לעצמו, 

וכן  לעצמו,  שנטלו  בשעה  שוה  שהיה  המעות 

נוהגין הרבה לעשות כיון שקשה לשמור האבידה 

עד שיבוא אליהו.

  'פרק ד 
 דין מצא דבר
שאין בו סימן:

א.  המוצא דבר שאין בו סימן הרי אלו שלו ואין צריך 
כיון  וגם  ממנו,  התייאשו  בעליו  שבודאי  להכריזו 

שאין לו סימנים לא יוכל להחזירו על פי סימניו  130.

אך כל זה דוקא בדבר שיש לתלות שבעל אבידה  ב.  
דבר  אבל  ממנו,  והתייאש  ממנו  שנפל  מיד  יודע 

כשנפל  מיד  יודעין  בעליו  אין  שמא  לחוש  שיש 

נתייאש ממנו  כיון שעדיין לא  ממנו אסור ליטלו 
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לאחר  אף  בו  להשתמש  אסור  ונטלו  עבר  אם  ג.  
ממנו  בעליו  יודע  כבר  שבודאי  לשער  שיש  זמן 

ונתייאש, כיון שמתחלה הגיע לידו קודם היאוש 132.

יש שני דברים שבדרך כלל אדם יודע מיד כשנפל  ד.  
ממנו, ולכן אם נמצא מותר ליטלן כשאין עליהם 

1. דבר החשוב מאוד לאדם, שהאדם  והן:  סימן, 

 .2 הזמן.  כל  ממנו  יאבד  שלא  זה  על  לבו  משיב 

דבר שיש לו כובד משא שמרגיש מיד שנפל ממנו 

.133

שאדם  כיון  ליטלו  מותר  מעות  מצא  אם  ולכן  ה.  
מרגיש מיד בנפילתו מפני חשיבותו 134.

אבידה שיש עליו ספק אם בעליו יודעין כבר שנפלו  ו.  

28.  בפאר הדור )ח"ד עמ' רי"ג( הביא שכן הורה החזו"א למעשה.

29.  בשו"ע סי' רס"ז סעיף כ"א נפסק שמותר למכור תפילין, אך בשו"ת 

מנחת אלעזר )ח"ד סי' ט'( תמה על זה וכתב שם בתו"ד בזה"ל: עינינו 

רואות להיפך דבכל אחד )זולת אצל קלי הדעת( בעה"י אכשיר דרא 

מסופר  הם  אם  ובפרט  תפיליו,  ימכרו  לבל  אחד  כל  וידקדק  בזה 

מכירו ומומחה ידקדק ולא ימכרם אפי' בעד כמה מאות זהובים, ולא 

שייך בזה לומר שימצא כאלו אצל סופר אחר, עכ"ל.

30.  ובחידושי ר' עקיבא איגר )מס' בבא מציעא  כא: ד"ה אמנם( שכל 

אבידה שאם אין בו סימן אין חיוב להגביהו כיון שאין יכול להחזירו, 

שיוכל  כדי  ליטלו  ב' משמע שצריך  סעף  הרב  שו"ע  מלשון  אמנם 

להחזירו בעדים.

31.  סי' רס"ב סעיף ג'.

בשולחן ערוך הרב סעיף ב' הביא ב' דיעות בזה, ולמעשה הכריע    .32

להחמיר.

33.  סי' רס"ב סעיף ג', ויש לציין שיש עוד כמה דברים שאפשר לשער 

שבעליו יודעין מזה מיד כגון מצא שעון יד דרך נפילה שבדרך כלל 

כיון שנופל מן האדם מרגיש מיד.

מצא  שאם  לומר  מקום  שיש  כתב  סקכ"ג(  )פ"ב  חושן  ובפתחי    .34

סכום קטן יש לחוש שאין מרגיש בנפילתו כיון שאין יודע כמה כסף 

בדיוק יש לו, אבל למעשה דוחה טענה זו שכיון שנקבע בגמ' ושו"ע 

שהמעות מרגישין מיד אין לחלק ע"ש.

האיך  הבחור  לישיבה שאל את  בשובו  מיד 

הבחור  לו  והשיב  שעונו,  את  מכוון  הוא 

שיהא  באופן  השעון  את  לכוון  דרך  שמצא 

בדיוק  שבע  בשעה  בוקר  בכל  ביותר  מדויק 

ואז  חדרו,  שממול  הכנסייה  פעמון  מצלצל 

הוא מכוון את השעות בדיוק מוחלט.

נודע  "אכן  באמרו:  הישיבה  ראש  הזדעזע 

הלך  הצדיק.  דברי  את  הבין  עתה  הדבר", 

מסוג  יקר  שעון  לבחור  וקנה  הישיבה  ראש 

עם הבחור שאם  והתנה  לכוונו,  צריך  שאין 

יכוונו על פי מורה- ירצה לכוון את שעונו, 

זמן  לאחר  הישיבה.  בקיר  התלויה  שעות 

בישיבה  ונשאר  בדעתו  בחור  אותו  התיישב 

ללמוד עד שלימים הפך לאחד מגדולי הדור 

בארה"ב..

שני המנהגים 
התמוהים...  

זצוק"ל  ווייסמאנדל  בער  מיכאל  רבי  הגאון 

היה רגיל לספר:

שאחד מידידיו הגיע בשנות המלחמה לאחת 

מכן  ולאחר  סוכות,  ליו"ט  ספרד  ממדינות 

סיפר לר' מיכאל בער שני מנהגים 'תמוהים' 

שראה באותה מדינה.

המנהג הא' התמוה היה, שביו"ט ראשון של 

סוכות בבוקר נכנס השמש לבית הכנסת עם 

השולחן,  על  והניחם  בידו,  מינים  ד'  הרבה 

אחד  כל  לקח  לביהכ"נ  הקהל  כל  ובבוא 

סידור, חומש, ו...ד' מינים, בלא שום בדיקה 

אחריו, אשר מימיו לא ראה יהודי זה מחזה 

כזאת.

המנהג הב' התמוה היה, שלאחר מכן קודם 

שהיה  המתפללים  לא'  השמש  ניגש  הלל 

ש"ץ  להיות  הימנו  וביקש  נאה,  קול  בעל 

בשקר,  שנכשל  השיבו  היהודי  אך  להלל, 

לפני התיבה, השמש  לרדת  יכול  אינו  ושוב 

להעמוד  אחר  יהודי  ושלח  תירוצו  קיבל 

במקומו, אשר כזאת לא ראה יהודי זה מימיו 

שיהודי לא יסכים להיות ש"ץ מחמת שנכשל 

בהיפוך מאמת.

זה,  מעשה  סיפר  בער  מיכאל  שר'  ובשעה 

וכי מה  בער באש קודש על תמיהת חבירו, 

ואפי'  כשרים  רובם  מינים  ד'  והרי  תמיהתו, 

מחבירו  לבקש  יכול  הוא,  שפסול  מצא  אם 

הד' מינים שלו במתנה על מנת להחזיר, אך 

שקר',  שפתי  כל  ה'  'תועבת  כתיב  הרי  בזה 

וכי איך יוכל לגשת ולעמוד לפני התיבה?!...
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ממנו או לא, יש פתרון לצאת מכל חשש והיינו 

בו  לזכות  רוצה  שאין  ומכוין  האבידה  שמגביה 

עד שיתייאש בעליו ממנו, ומניחו אצלו איזה זמן 

ממנו  שנפלו  לבעליו  נודע  שבודאי  לשער  שיש 

ונוטלו לעצמו 135.

  'פרק ה 
דין המוצא 'מעות':

א.  המוצא מעות הרי אלו שלו כיון שאין בהם סימן, 
והאובד מרגיש מיד בנפילתו מפני חשיבותו 136.

האובד  שאין  כסימן  חשיב  לא  המקום  וגם 

יודע באיזה מקום נפל, וכן אם יש כמה שטרות 

שהאובד  כסימן  חשיב  המנין  אין  מטבעות  או 

חושב שנפל כל אחד במקום אחר ומתייאש.

מצא מעות שנאבד דרך הינוח שנראה לפי הענין  ב.  
שהניחו שם ושכחו צריך להכריזו שהמקום חשיב 

כסימן, שהרי יודע המקום שהניחו 137.

מצא כמה שטרות כסף או מטבעות לא קשורין  ג.  
שנמצאו  אף  כסימן  המנין  חשיב  כיס  בתוך  או 

דרך נפילה שהרי יודע שנפלו כולם למקום אחד, 

רק  מצא  שאם  משתים,  יותר  כשנמצאו  ודוקא 

שנים לא חשיב כסימן שכיון שמכריז בלשון רבים 

שמצא  הכריז  כאילו  חשיב  שנים  רבים  מיעוט 

שנים.

הכיס  ליד  שנמצא  או  הכיס  תוך  שנמצא  מעות  ד.  
וניכר שהמעות נפל מן הכיס, ויש סימן על הכיס 

צריך להכריז המעות 138, ואם רשום על הכיס שם 

בעל הבית ופרטיו צריך להחזירו לבעליו. 

כספים  במקום החלפת  או  בחנות  מעות  המוצא  ה.  
המוכר  שרק  במקום  בפנים  נמצא  אם  "ציינג", 

ממנו,  נפל  שמסתמא  למוכר  ליתנו  צריך  עומד 

ואם נמצא במקום שהקונים עומדים דינו כנמצא 

בשוק שאם אין עליו סימן הרי אלו שלו, ואם יש 

עליו סימן נוטל ומכריז 139.

גם כשנמצא המעות על השלחן של המוכר או  ו.  
שהקונים  במקום  כנמצא  דינו  כספים  המחליף 

עומדים 140.

מצא מעות שצריך להכריז עליו והכריז עליו ולא  ז.  
הגיע הבעלים מותר להשתמש בו וכשיגיע בעליו 

ישלם לו הסכום שמצא.

35.  כן כתב בפתחי חושן )פ"ב סקכ"ג(.

36.  ובסי' רס"ב סעיף י"ג מפורש שאף אם שמו רשום עליו לא חשיב 

אדם  כלל  שבדרך  ח'  סעיף  הרב  בשו"ע  הטעם  וביאר  כסימן, 

שכותב שמו כותב על הרבה שטרות כסף, ואם כן אפשר שהשטר 

שנמצא כבר מסר לאדם אחר והשטר שאבד לא נמצא כלל. 

37.  סי' רס"ב סעיף י"א, ואם יש יותר מג' מטבעות או שטרות חשיב 

גם המנין כסימן, שבדרך הינוח חשיב גם המנין כסימן ורק בדרך 

נפילה לא חשיב כסימן כדלהלן.

38.  סי' רס"ב סעיף כ'.

39.  סי' ר"ס סעיף ה' וסמ"ע )סקי"ז( ע"ש.

ליתן  צריך  השלחן  על  נמצא  מפורש שאם  ה'  סעיף  ר"ס  בסי'    .40

המעות למוכר, ובמחליף כספים הרי אלו שלו, והטעם שאין דרך 

הקונים ליתן מעותיהם על השלחן משא"כ במקום החלפת כספים 

הדרך ליתן המעות על השלחן, אמנם כהיום נשתנה המציאות וגם 

בחנות הדרך של הקונים ליתן שם מעותיהם כגון שנותנים לשלם 

או שהמוכר מחזיר להם עודף, ולכן גם בחנות הרי אלו שלו וכמו 

שכתב בפתחי חושן )פ"ג סק"ל(.

 'פרק ו 
אבידה שנמצא במקום 

המשתמר:
כלל  בו  יגע  לא  המשתמר  במקום  אבידה  א.  מצא 
שיש  לבעליו,  להחזירו  ויכול  סימן  בו  יש  אפילו 

לתלות שאינו אבידה כלל אלא בעליו הצניעו שם.

אין  לביתו  נטלו  וכבר  הדין  ידע  לא  אם  אך 

הגיע  כבר  שמא  לחוש  שיש  שם,  להחזירו  יכול 

בעליו לחפשו וכיון שלא מצאו במקומו לא יבוא 

שנית ליטלו, ולכן אם יש בו סימן מכריז, ואם אין 

מונח אצלו עד  יהא  יכול להכריזו  סימן שאין  בו 

שיבוא אליהו 141.

לו  ויש  היטב  שמור  שאינו  במקום  אבידה  מצא  ב.  
שאינו  במקום  שנמצא  כיון  ומכריז  נוטל  סימן 

שמור היטב יש לחוש שמא יגנב שם.

אם  שהרי  יטלנו,  לא  סימן  בו  אין  אם  אבל 

יטלנו לא יוכל להחזירו כיון שאין לו סימנים, ויש 

לחוש שמא בעליו הצניעו שם ויבוא ליטלו 142.

נטלו  לא  אפילו  האבידה  הגביה  כבר  אם  אבל  ג.  
אסור  לחפשו  הגיעו  שבעליו  לחוש  ואין  משם 

אסור  בהגבהה  שקנאו  שכיון  למקומו,  להחזירו 

יהא  ולכן  לגמרי,  שמור  שאין  במקום  להניחו 

מונח אצלו עד שיבוא אליהו 143, ויש מקילין שגם 

כשהגביהו יכול להחזירו שם 144.

גדול  ערך  לו  שאין  דבר  מצא  שאם  שכתבו  ויש  ד.  
אף כשיש לו סימן כיון שנמצא במקום שמור קצת 

עדיף להניח שם שבודאי אין בעליו רוצה שיטלו 

בנין  ליד  שעוברים  שמצוי  מה  כגון   .145 להכריזו 

ורואין שנפל מאחד הבתים איזה בגד קטן שעדיף 

להשאירו שם אף כשיש לו סימן כיון שהוא שמור 

קצת שבדרך כלל אין אנשים גונבין זאת.

ספרים ושאר תשמישי קדושה שאנשים משאירים  ה.  
ליטלו  מגיעים  ואין  רב  זמן  ועבר  כנסיות  בבתי 

שנראה  כיון  סימן,  להם  כשיש  אף  ליטלם  מותר 

ולכתחל'  ממנו.  התייאשו  שהבעלים  הענין  לפי 

עדיף לכתוב על ביהכ"נ שכל מי שישאיר חפציו 

לזמן מסוים יעשו הגבאים בהם כרצונם 146.

 'פרק ז 
מצא במקום שיש 

נכרים או מחללי שבת:
שרוב  במקום  או  נכרים  של  בעיר  אבידה  א.  מצא 
עוברים הם נכרים אף שיש לו סימן הרי אלו שלו 

אף  ליטלו  מותר  ולכן  מנכרי,  לתלות שנפל  שיש 

שנפל  מיד  יודעין  הבעלים  שאין  לחוש  כשיש 

משום  אלא  יאוש  משום  ההיתר  שאין  ממנו, 

41.  סי' ר"ס סעיף י'.

42.  סי' ר"ס סעיף י' בהגהות הרמ"א.

43.  סי' ר"ס סעיף י'.

44.  כ"כ הש"ך )שם סקל"ב(.

45.  השבת אבידה כהלכתה )פרק א' סעיף ט'(.

46.  שו"ת שבט הלוי )ח"ט סי' ש"ח(.

אבידת נכרי 147.

שלו,  אלו  הרי  מישראל  שנפל  שיודע  באופן  גם  ב.  
שהבעלים מתייאשין ממנו אף כשיש לו סימן שאין 

הנכרים מחזירין אבידות, אך באופן שמותר משום 

דין יאוש אין להתיר רק בדבר שהבעלים מרגישין 

מיד בנפילתו 148.

כל זה מצד הדין אבל טוב לעשות לפנים משורת  ג.  
נכרים  של  ברחוב  אבידה  מצא  אם  ולכן  הדין, 

כיון  לו האבידה  יחזיר  סימן  לו  ונתן  ישראל  ובא 

אבל  עצמו,  שנתייאש  אף  ממנו  שנפל  שיודע 

באופן שבעל אבידה עשיר והמוצא עני אין צריך 

להחזירו אף משום לפנים משורת הדין 149.

מצא ספרים או שאר תשמישי קדושה שיש עליו  ד.  
שחייב  אומרים  יש  נכרים  שרוב  במקום  סימן 

ממנו  מתייאש  האבידה  בעל  שאין  להכריז, 

שחושב שבודאי אם ימצאנו נכרי ימכרנו לישראל, 

וישראל הקונה יבין שהנכרי מצאו ויכריז עליו כיון 

שיש בו סימן 150.

מצא אבידה שיש לו סימן  במקום שרוב עוברים  ה.  
יש  מצות  תורה  שומרים  שאינם  יהודים  הם 

שהמחלל  ואף  האבידה,  להכריז  שיש  אומרים 

מכל  אבידה,  לו  מחזירים  ואין  כנכרי  דינו  שבת 

שבת  מחללי  בגדר  רובם  שאין  לחוש  יש  מקום 

בפהרסיא 151. 

 מצא בדירה חודשית:
ו. הנכנס לדירה שמושכר להרבה אנשים זה אחר זה 
ומצא שם אבידה, אם היה דייר אחרון נכרי נוטלו 

 .152 הקודמים  מדיירים  שנפל  חושש  ואין  לעצמו 

ואם היה דייר האחרון ישראל נותנו לדייר האחרון 

153, ויש אומרים שאם יש בו סימן נוטל ומכריז 154.

ואם נמצא במקום מוצנע שאין רואין אותו בקלות  ז.  
ומסתמא  הקודמים  מדיירים  שנפלו  חוששין 

נתייאשו מזה והרי אלו שלו אף כשיש לו סימן 155.

 מצא באשפה:
המוצא אבידה באשפה אם הוא דבר גדול שנראה  ח.  
שהניחו בעל הבית שם יכול ליטלו אף כשיש בו 

סימן שבודאי נתייאשו הבעלים ממנו, אבל מצא 

דבר קטן שיכול להיות שנפל שם שלא במתכוין 

אם יש בו סימן נוטל ומכריז 156.

47.  סי' רנ"ט סמ"ע )סק"ט(.

48.  סי' רנ"ט סעיף ג'.

49.  סי' רנ"ט סעיף ה'.

50.  סי' רנ"ט סעיף ג', והוא הדין שאר כל דבר שבודאי ימכרנו לישראל, 

וניכר שמצאו הנכרי כגון שטריימיל וכדו'.

51.  כן כתב השבט הלוי בקובץ מבית לוי )חלק ו'( שהעלה שם שיש 

להחמיר להשיבו, והוסיף שם שאין להתיר משום דין יאוש שבעליו 

מתייאשין עצמו כיון שרוב העוברים אין שומרים תורה ולא יחזירו 

ישראל  זאת  ימצא  אולי  חושבין  שהבעלים  לחוש  שיש  האבידה, 

כשר ויחזירו, ותולה עצמו על המיעוט כשרים שעוברים שם, ואין 

דומה למקום שרוב עוברים הם נכרים שמותר ליטלו אף כשיודע 

שהם של ישראל משום יאוש, שיש לחלק שבמקום שיש רוב נכרים 

האבידה  יחזיר  לא  ישראל  אותו  ימצא  אם  שאפילו  עצמו  מייאש 

מפני שחושב שהם של נכרים משא"כ בזה ע"ש.

הביא  ח'(  סעיף  )פ"ב  כהלכתה  אבידה  בהשבת  למעשה  אך 

שיש פוסקים שמקילים בזה שאדם מייאש עצמו כשנאבד ברחוב 

שרוב עוברים אינם שומרים תורה ומצות כיון שאין חוששין להחזיר 

האבידה.

52.  סי' ר"ס ש"ך )סקי"א(.

53.  סי' ר"ס סעיף ג'.

54.  כ"כ הש"ך )שם סקי"א(.

55.  ש"ך )שם סקי"א(.

56.  סי' ר"ס סעיף י"א.
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הדרן עלך... "הא תנא ליה זבחי שלמי 

צבור אי הכי שעירי ראשי חדשים נמי 

לא ניתני דהא תנא זבחי שלמי צבור 

 אמרי". )פסחים דף ע"ו עמוד ב'( ׀

הדרן עלך, הדרן עלך תלמוד בבלי 

וכולא תלמודא!!!

הזמנה  שאותה  שמי  כל  כך  על  הודו 

על  כי  לעיניהם,  נקלעה  ומעניינת  מיוחדת 

אם  הם  ומסופקים  שמעו,  טרם  כזה  דבר 

הש"ס  לסיום  הזמנה  יקרה.  כן  זה  לעתיד 

שנחתה בתיבת הדואר של משרד ועד מפעל 

התורה תורתך שעשועי, גרמה להרמת גבות 

הרבה, ולפליאה והשתאות גוברת, אצל כל מי 

שקרא את תוכנה ואת הבקשה הנרגשת לבוא 

לקחת חבל וחלק בשמחתו של המצהיר על 

עצמו כמסיים את הש"ס. 

הזמנה
שלוש עשרה 
שנה טרם זמנו

כאמור הזמנה כלל לא רגילה זו שמשלחו 

שמש,  בית  תושב  אנ"ש  מחשובי  אחד  הוא 

שסיפרה על סיום הש"ס שלוש עשרה שנה 

טרם זמנו, עוררה תהיה רבה בקרב הגבאים, 

את  עשה  בשנתיים  כבר  אשר  זה  הוא  מי 

או  הש"ס,  את  לו  וסיים  אפשרי  הבלתי 

בקיא  לא  אשר  דהוא  ומאן  יתכן  לחילופין, 

תשע"ו  תמוז  ה'  בין  טעה  דירחא,  בקביעא 

לאלול תשע"ח. 

ההזמנה התמיהה והפליאה

הדרן עלך: פסחים דף ע"ו עמוד ב'
הסיום הפרטי המרגש עד נימי הנפש

הזמנה הפליאה 
לסיום
הש"ס

ע"אפסחים דף ע"ז לרגל סיום מסכת התורה הע"י לחברי ועד מפעל הזמנה מרגשת:
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המהודרת  הזמנה  כותבו  על  העיד  אך 

במצב  אינו  שכלל  דהוא  במאן  שמדובר 

שורה  ובכנות  באמת  אלא  לצון,  לו  לחמוד 

המצוה,  שמחת  האישית,  בשמחתו  הוא 

ושמחת התורה. 

בעוד השאלות מנקרות במוחם יצאו להם 

שמש,  בית  העיר  לעבר  דרכם  אל  הגבאים 

והמרוגש,  הנרגש  המסיים  של  ביתו  ולעבר 

שטרם התברר להם מה הוא סיים בפועל. בעל 

הבית קיבל את פניהם לבוש חג ופניו קורנות 

מאושר – עיניו קלטו גם קלטו את השאלות, 

אך  הרבתי,  התמיהה  ואת  הספיקות,  את 

בינתיים לא עצר בעד סקרנותם של הגבאים, 

אלא הזמינם ליטול ידיים לסעודת המצוה. 

הדרן
הפליאה גוברת 

שבעתיים
הגיע הרגע הגדול, שעת אמירת ההדרן, אין 

מנחה שינחה, שיקריא, שיזמין, או שיכריז. אך 

בעל הבית אינו צריך לכך, השמחה האופפת 

אותו ניכרת היטב ופורצת גבולות, והוא ניגש 

אל ארון הספרים, להוציא את הגמרא לערוך 

את הסיום. 

אך כאן הפליאה גוברת שבעתיים, במקום 

לגשת אל סוף הטור אל עבר מסכת נדה, ידו 

הרועדת  וידו  תחילתו,  אל  דווקא  מתקרבת 

עוצרת על מסכת פסחים, מנשק את הגמרא 

רבים  מים  אשר  פנימית  מאהבה  שמקורו   –

והגמרא מוצאת החוצה   – יוכלו לכבותו  לא 

לא  הנדהמות,  עיניהם  לנוכח  כאן  גם  אך   –

אלא  המסכת  בסוף  המסיימים  כדרך  פתח 

מעלעל בין הדפים אל דף ע"ז, שם עומד הוא 

מדפדופו, ועובר אל אמירת ההדרן. 

גם  והסקרנות  הסבלנות  פקעה  כבר  כאן 

הדברים  לפשר  אותו  שאלו  והגבאים  יחד 

המוזרים, האם באמת אינו יודע שלש"ס יש 

המשך, או כי פשוט התייאש והחליט לעשות 

בתכניתו  אין  כי  הסיום,  את  עכשיו  כבר 

להמשיך הלאה – אך באצבעו אותת לו בעל 

הבית שיועילו בטובם לחכות עד סיום הסיום, 

ופיו המחויכת המשיך למנות את שמות בניו 

של רב פפא. 

ההתחלה
שבת מברכים 

כסלו
אדירה  שירה  של  ארוכות  דקות  סיום  עם 

בעל  ניאות  הסיום,  בגמר  למאוד  שפצחה 

הבית להסביר את המעשה התמוה הזה – אי 

כמו  אז  גם  אחזו  כאשר  תשס"ד,  בכסלו  אז 

היום במסכת פסחים זה ארע לי. אחזו, אני 

מתכוון לקהל הקודש, לציבור הלומדים, אך 

התחלות  למוד  אז  כבר  הייתי  אני  אני,  לא 

והתחדשויות, כאשר כל פעם הנני מתחיל עם 

עמודים,  כמה  אחרי  ונרדם  הפרישקייט,  כל 

עד לאותו יום...

כאמור, היה זה בשבת מברכים חודש כסלו, 

מסוימת  מודעה  על  אותי  שאל  בני  כאשר 

אשר ראה בבית המדרש, המזכיר את ציבור 

הקדושים  בספרים  כמובא  כי  הלומדים 

סגולה גדולה לכוון בכל נר חנוכה את אחד 

שאל  וכאן   – הסדר  לפי  הש"ס  ממסכתות 

עומד  הנני  היכן  בתמימות,  היקר  בני  אותי 

בסדר הלימוד הזה. 

הקבלה
לא ממחר לא 

מאתמול
לא  כי  פני אך החלטתי  כיסתה את  בושה 

לא  רגע.  מאותו  עצמי  על  קיבלתי   – עוד 

ממחר לא מאתמול, לא השלמות ולא חזרות. 

כל  עם  אני מתחיל  היום  של  אלא מהעמוד 

ויהי מה! כך  יום,  ולא אפקד ממנו  הברע"ן, 

התחלתי אז מפסחים דף ע"ז עמ' א', וזכיתי 

מאז לעבור עמוד עמוד, עד ליום הזה אשר 

חזרתי אל נקודת ההתחלה שלי. 

כעת תבינו שאכן מבחינתי פסחים דף ע"ו 

וכאן  שלי,  בש"ס  האחרון  הדף  הוא  ב'  עמ' 

הנני עורך את סיום הש"ס הפרטי שלי. 

עִים יוֹם יוֹם עֲשֻׁ וָאְֶ‰יֶ‰ אֶצְלוֹ אָמוֹן וָאְֶ‰יֶ‰ שַׁ

 גליון מיוחד היו״ל ע״י ׳ועד מפעל התורה
 - תולדות אהרן - לסיכום חגיגת 'סיום הש"ס'
יום שמחתנו ה' תמוז תשע"ו

גליון מס׳

8

בעזהשי״ת

נעילת שבעת ימי השמחה:
התרוממות עצומה ב'התוועדות כללית'

ו'מעמד יסוד הבחינות לכלל אנ"ש'
בראשות כ"ק מרן אדמו"ר עט"ר שליט"א

מעמד מרומם של שמחת וקבלת התורה
וכינוס היסטורי של כלל אנ"ש מכל קצוי תבל

בחגיגת סיום והתחלת הש"ס
בראשות כ"ק מרן אדמו"ר עט"ר שליט"א

מְחַת קְהָלֵנוּ אַשְׁרֵי עַיִן רָאֲתָה אָהֳלֵנוּ בְּשִֹ

המודעה שעליה שאל בני היקר בתמימות...
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יי

⋅  איך מגשמים החלום של כולנו 
למציאות?

של  בחייו  המרכזיות  השאיפות  אחת 
לדעת  היא  ומצוות  תורה  שומר  יהודי  כל 
זה  על  חושב  מאתנו,  אחד  כל  הש"ס.  את 
לפעמים, מדמיין את עצמו שוקד על התורה 
אחר  דף  עמוד,  אחר  עמוד  כימים,  לילות 
דף, מסכת אחת ועוד אחת, עד שהוא זוכה 
דף,  כל  לזכור  ואף  כולו,  הש"ס  את  לסיים 
כל עמוד, כל דיבור המתחיל ברש"י ובתוס'. 

חלום! 

מהחלום  גם  חלומות,  של  כדרכם  אבל 

כל  וכמו  מהרה,  עד  מתעוררים  אנחנו  הזה 
החלומות האחרים, גם הוא מתפוגג לו ונשלח 
שאיפות  עם  יחד  שם  אי  ממושך  לאחסון 
לא  ולעולם  בנו,  שנטועות  אחרות  רבות 

נגשים אותן. 

לדעת את הש"ס, אנחנו אומרים לעצמנו, 
שקדנים  או  מופלגים  גאונים  של  עניין  זה 
באופן קיצוני. אנשים שבאמת נוטשים את כל 
כל  את  ומקדישים  בחיים,  האחרים  הדברים 
כולם אך ורק לנושא הזה. אחרת, איך אפשר 
לזכור כ-2,800 דפי גמרא על בורים? זה לא 

בשבילנו... 

ככה זה אצל כולם. 

נכון? 

אז אנו נכנעים, שלא. 

⋅  האם לדעת את הש"ס זה שייך רק 
לגאונים מופלגים או לבעלי כשרונות?

'ועד  של  הש"ס'  'נבחני  חבורת  בתוכנית 
מאות  לב,  שימו  נבחנים,  התורה'  מפעל 
של  שבהשקעה  אברכים  מאות  אברכים! 
מספר שעות ביום, אצל חלקם אפילו פחות 
מכך, הופכים להיות 'ש"ס יוד'ן' – 'יהודים של 

ש"ס'. 

'ברוך שהחיינו וקימנו והגיענו לזמן הזה'
מברכים בהתרגשות גדולה חכמי ורבני 'קנין ש"ס' הע"י

לרגל שמחת
הש"ס איד'ן 
 בנבחנם בע"פ 
על כל
הש"ס המודעה ]החלום[ לפני י"ד שנים

 עם סיומם מחזור א' 
בהתחלת ערבי פסחים

סוד הצלחתםחושפיםחכמי ורבני קנין ש"ס שמתממש החלום אחרי 14 שנים מגלים הסוד
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⋅  איך אפשר לדעת ש"ס בשעתיים וחצי?
לויפער  פנחס  הרה"ג  עם  השיחה  בתחילת  כבר 

הבנו  היום',  'עמוד  הש"ס  בלימוד  מגי"ש  שליט"א 

זה  שהוא אומר את דברו במלוא התום והפשטות. 

לא בשמים, לדעת את הש"ס...

נכון, זה לא כל כך קל, אך עם תכנון נכון והעיקר 

עם עקביות בלי פשרות כל אחד יכול!

⋅  איך עושים את זה?
תכנית הלימוד שלי הוא בעצם כמסגרת "חבורת 

ש"ס" הידועה. מדי יום בשעות הבוקר אני מקדיש 

שעתיים ומחצה המוקדשים לזה. בתחילה אני לומד 

של  העמוד  על  שוב  עובר  וכן  היום',  ה'עמוד  את 

כל  פשוט,  מאוד  זה  כאן  עד  יסודי.  באופן  אתמול 

יום לומדים את העמוד של היום וחוזרים על העמוד 

של אתמול. 

ואח"כ אני לומד בסוף השבוע פעם השלישית מכל 

לימודי השבוע, עכשיו אני מתחיל חזרות ממסכתות 

דפים  ל-3.5   2.5 בין  הקודמים,  מהשנים  הקודמות 

אף  ועל  הקודמות,  החזרות  מספר  לפי  תלוי  ליום, 

שכבר עברה כמה מסכתות, אני זוכר אותם די טוב, 

כי למדתי אותם וחזרתי עליהם חמש פעמים עד כה: 

1. ביום שבו למדו אותו בעמוד היום, 2. יום למחרת, 

כל  אחרי   .5 חודש,  אחרי   .4 מכן,  לאחר  שבוע   .3

כמה חודשים וכעת אני חוזר עליו בפעם השישית!.

שמתוכם  גמרא,  דפי  ששה  היום  למדתי  בעצם 

אחד חדש ועוד חמישה 'ישנים'. 

ורבים  נוספות,  פעמים  לחזור  שאפשר  כמובן 

מהאברכים אכן עושים את זה, במיוחד לפני הבחינה 

האחרון  מהחודש  העמודים  על  חוזרים  החודשי 

העמודים  על  עוברים  וכן  המסכם,  הבחינה  לפני 

ש"ס',  'קנין  תוכנית  ולפי  האחרונים,  מהחדשים 

עוברים כל הזמן על המסכתות הישנות שלא ישכחו 

ושיהא מונחת כקופסא. 

⋅  איך מצליחים ללמוד כל כך מהר?
העניין  את  קולט  רק  אכן  אני  הראשונה,  בפעם 

וסדר הסוגיה, למחרת אחר שהתקדמתי בעוד עמוד 

יותר  טוב  מבין  אני  אז  השניה  בפעם  כבר  ואני 

בהירות,  החסרים  בקטעים  גם  ומבחין  העמוד  את 

כשבפעם השלישית אז אני באמת מרגיש ש'למדתי 

ואני יודע' את העמוד. כשלזה מוסיף הרבה, התוכן 

המקדים של תשעה עמודי הגמרא הקודמים!

⋅  איך הכל התחיל? 
הנוכחי  היום',  ה'עמוד  מחזור  בתחילת  זה  היה 

בקרבי,  אש  הבעירו  הש"ס'  והתחלת  'סיום  מעמדי 

שזכו  ש"ס  קניין  נבחני  של  המרגשות  התמונות 

לסיים, ללמוד ובעיקר לדעת, את כל הש"ס יחד עם 

כבוד התורה כשהובאו בשירה וריקודים לכבודה של 

תורה למעמד האדיר וההיסטורי בה' תמוז  לא נתנו 

לי מנוח, הרגשתי שגם אני חייב לדעת את הש"ס.

⋅  ואז התחלת?
לא בדיוק. 

חמש  ללמוד  מה?  מאוד.  חששתי  בהתחלה 

עמודים ליום, )כיום הוא כבר לומד יותר. כל שנה 

מתווסף עוד עמוד לחזרה השנתית!( אך זאת ידעתי 

לי  אין  וחזרה,  לימוד  של  מסודרת  תכנית  שבלי 

סיכוי לדעת את הש"ס. אז החלטתי, נתחיל בקטן, 

נעשה את התכנית ב'תורתי משתמרת'. אך, למעשה 

אתמול  ושל  היום  של  ליום,  עמודים  שני  חשבתי, 

זה לא נורא. אחר כבר נראה מה לעשות. ואז הגיע 

היום התשיעי?

⋅  מה קרה ביום התחלת החזרה הרביעית?
כל  להקודמות.  נוספת  חזרה  בעוד  מתחילים  אז 

הלילה התלבטתי במיטה, מה אני עושה מחר, אני 

יום רגוע, שלשה  יורד לחצי, ואז יש לי ללמוד כל 

שש  יום  כל  ולומד  מתעקש  שאני  או  עמודים 

והתקדמתי,  המשכתי  דשמיא  בסייעתא  עמודים. 

כך גם המשכתי במעבר וההוספה בחזרה החודשית 

עד שנכנסתי לסדר הרגיל של כל החזרות כולל כל 

החזרות של קנין ש"ס. 

⋅  שעתיים וחצי מספיקים לאתגר כזה גדול-
לדעת את הש"ס? מה אתה עושה לפני הבחינה 

החודש בו אתם נבחנים כל כך הרבה דפים 
בחודש? 

אגיד את האמת, הלוואי והיה לי זמן לחזור על זה 

עוד ועוד, אין גבול להבנה ואין סוף לידיעת הש"ס. 

אך ברוך השם במשך היום אני לומד בכולל במסלול 

ישיבתי  לימוד  במסגרת  למדתי  כשבעבר  הלכה 

בעיון, כך שאין לי הרבה זמן. אך ברוך השם הלימוד 

העקבי והמתוכנן, כשכל עמוד נלמד ומשונן כסדר 

מוכיח את עצמו.

⋅  מה אתה משיב לחבר המתעניין אצלך על 
הצטרפות לתכנית "קנין ש"ס"?

זה לא בשמים... הוא מסכם וחוזר שוב בקול ברור 

חלמתי  לא  אישית  מוסיף,  אישי  ובווידוי  ובטוח. 

ברוך  אך  תכנית,  בכזה  לעמוד  שאצליח  לעולם 

הבחינות  עם  יחד  מסודרת  בתוכנית  הלימוד  השם 

מחייב  תמידי  כדרבון  עומדים  אלו  כל  החודשיים 

ומזכה להמשיך ולהמשיך עדי נזכה ללמוד ולדעת 

את הש"ס כולו.

את  לדעת  רוצים  הם  שגם  החברים  לרצון  הנבחנים  אחד  עם  מיוחדת  שיחה 
איך הצליח  שליט"א, מגלה לנו  לויפער  פנחס  המגי"ש הרה"ג ר'   | הש"ס כולה 

בקנין ש"ס? מתי התחיל? ואיך החזיק מעמד? |  מגלה סודו... !

וכשאנחנו מדברים על 'אברכים', אנחנו 
המשכל  שרמת  לגאונים  מתכוונים  לא 
שלהם היא בקצה העליון. מדובר באברכים 
חלקם  ורגילים,  סבירים  כישרונות  עם 
פחות.  מוכשרים  וחלקם  יותר  מוכשרים 
בכישורים  טמון  אינו  להצלחה  המפתח 
הלימוד  באופן  בעיקר  אלא  השכליים, 

ובמידת המחויבות אליו לאורך זמן. 

⋅  השיטה של 'קנין ש"ס', הוא 
'מאוד פשוטה' ו'מאוד חכמה'

מאוד  שיטה  עם  עובדת  ש"ס'  'קנין 
יום  כל  לומדים  חכמה.  ומאוד  פשוטה 
של  הלימוד  סדר  לפי  חדש,  אחד  עמוד 
יום  כל  הבבלי.  הש"ס  על  היום'  'העמוד 
עמוד אחד... רק אחד. במקביל חוזרים גם 
ושל  הקודמים,  הימים  של  העמודים  על 
בחזרה  חלקם  את  הקודמות,  המסכתות 
יסודית ואחרים בחזרה מהירה שמטרתה 
מכן  לאחר  בזיכרון.  הנלמד  את  לשמר 
למדנו  שכבר  אלו  המסכתות,  מתחלפות 
מהיר  באופן  עתה  נלמדות  יסודי  באופן 
יותר, ואלו שפחות השקענו בחזרה עליהן 
עד כה, מקבלות עכשיו את הדגש. קיימות 
שיטות שונות של חלוקת החזרה, וכל אחד 
בוחר לעצמו את האופן המתאים לו, אך 
ושמשותף  השיטות,  שבכל  השווה  הצד 
לכל המשתתפים בתוכנית הוא המחויבות 
תעזבני  'אם  חז"ל  כשמאמר  היומיומית, 

יום, יומיים אעזבך' מקבל משנה תוקף. 

⋅  זה נשמע בלתי אפשרי, אבל זה 
מציאות לכל החפץ?

הש"ס'  'נבחני  בחבורת  המבחנים  סדר 
לחודש  אחת  מאוד:  מסודר  הוא  גם 
עורכים את הבחינה הרגיל של כל נבחני 
'העמוד היום' ב'חבורת נבחני הש"ס'. עד 
למשך הזמן לומדים חברי 'קנין ש"ס' 83 
והולכים  דפים בחודש, ואחרים מוסיפים 

ונבחנים בחינות עם תוספות. 

זה נשמע בלתי אפשרי, אנחנו יודעים. 
לכאן  להביא  החלטנו  זה  בגלל  דווקא 
ש"ס',  'קנין  מלומדי  אחד  עם  שיחה 
שלו,  האישית  הדרך  על  לנו  יספר  והוא 
והשיטות שפיתח  התקוות, החששות  על 
להצליח  כדי  מחבריו  שלמד  או  בעצמו 
על  שנטל  הכבירה  במשימה  ולעמוד 
   :עצמו
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חידוש אדיר שהביאה בכנפיה בשנה שעברה בעז"ה שינה כליל את אנשי 

בעת  הנפש  ורעש  הדעת  בלבול  עידן  תם  העעל"ט.  הסוכות  בחג  שלומנו 

 - בתורה  בהן  לעסוק  אלא  לישראל  ניתנו  שלא  במועדים  התורה  שקידת 

מהיום, יש סוכת התורה.

ולאחר ההצלחה הבלתי משוער בשנה שעברה שב"ה נתמלאו הספסלים 

עד חוסר מקום, הורחב השנה בס"ד 'סוכת התורה-היכל פייגא' באופן מיוחד 

לתועלת הלומדים הרבים כ"י.

פינה  הסוכות  בחג  למצוא  מאוד  קשה  היה  אז  עד  וכמורגש,  כידוע 

ללימוד  שקטה 

מנוחת  של 

והנפש.  הדעת 

היה,  זה,  כל 

ונגמר.  חלף 

התורה  סוכת 

את  הפסיק 

המניעות,  כל 

הבלבולים.

התורה  סוכת 

בעצם  השלימה 

את המהפכה הגדולה של 'היכל 

שנות  מרדכי'.  יעקב  התורה 

השובע המעטות כבר השכיחו 

כמעט שקשיים דומים - כמובן 

חלקנו  מנת  היו   - ממש  לא 

בכל מהלך השנה. לא היה קרן 

זוית להניח את התורה וללמוד 

עם  היום  הדעת.  ישוב  מתוך 

'היכל התורה', כבר לא אפשר 

להבין איך שרדו אז.

את  השלים  התורה'  'סוכת 

ועל  הסוכות.  לימי  המהפכה 

כך תבוא הברכה לנגיד החשוב 

מוהר"ר  כש"ת  המפו'  הרה"ח 

ראזנבערג  מיכל  יחיאל 

שליט"א, פטרון נבחני התוספת דחבורתינו הק', שנידב את הסוכה לעילוי 

אלפי  ספק,  וללא  ע"ה.  יחזקאל שרגא  הר"ר  בת  פייגא  מרת  אמו  נשמת 

הלומדים בכל שעה משעות היממה ביישוב הדעת ומנוחת הנפש בסוכה 

הגדולה, לא יוכלו להבין איך יכולנו מבלעדיה.

בצל הסוכה - בצל התורה )כד הקמח(

'סוכת התורה - היכל פייגא' 
הורחב השנה במיוחד, - לאחר הצלחה 

הבלתי משוער בשנה שעברה
נדבת ידידנו הרבני הנגיד החסיד המפואר מוהר"ר יחיאל מיכל ראזנבערג שליט"א

לא ניתנו מועדים לישראל אלא לעסוק בהם בתורה, 
והשנה מצטרפים לחשק והתמדה הגדולה גם הילדים 
מיוחדים  ובנים'  'אבות  בסדרי  שישתתפו  החביבים, 
גדול  קנין  לעצמם  ויקנו  המועד,  חול  ימי   3 משך 

בידיעת התורה.

יהיו במשניות מסכת סוכה, בקיצור  סדרי הלימוד 
סוכה,  ישיבת  הלכות  למעשה  הלכה  ערוך  שולחן 

וכמובן בלימודים נוספים ככישרון ההורים שינצלו את 
ההזדמנות המיוחדת להספיק את ילדיהם בשפע של 

חכמת התורה ויראת אלקים.

פרסים  תכנית  הוכנה  החביבים  הילדים  עבור 
מיוחדת שתכלול הגרלות על פרסים יקרי ערך, בנוסף 
ילד יקבל על הלימודים. היו  למתנות מיוחדות שכל 

נכונים.

בשורה לילדי התשב"ר והוריהם:

חברת 'בצל התורה' לימי חוה"מ
3 סדרי 'אבות ובנים' ישאו פרסים 

יקרי ערך והגרלות מיוחדות
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בין הזמנים של תורה
בהיכל התורה 'יעקב 

מרדכי'
הגרלות יקרות נערכו בין מאות הלומדים בההיכל  | סידרו המוני 

חברותות מיוחדות ללומדי ההיכל בימי 'בין הזמנים' לאות ולמופת

הקביעות עתים של ה'כלבוניק'.... 
שלום וברכה לגבאי מפעל התורה תורתך שעשועי הע"י

אתם  אשר  הקודש  עבודת  על  הערכה  בדברי  אפתח  כל  ראשית 

ובסדרי  התורה  בשיעורי  היקרים,  קהילתנו  בני  את  לזכות  עושים 

הלימודים המבטיחים כי לא יעבור יום בלי לימוד עמוד גמרא והלכה, 

יסוד הקיום של כל יהודי, חן חן לכם, ותשרה שכינה במעשי ידיכם... 

| | |

סיפורי מתחיל עם שנה לא קלה בלשון המעטה שעברה עלי, אינני 

זוכר שנה, מאלו אשר עברו עלי כמו זו של תשע"ח, עם שורה של 

להיות  זו  לשנה  וגרמו  עלי,  עברו  אשר  ומאורעות  מקרים,  דברים, 

בעבורי מהקשיות ביותר מאז שהנני זוכר את עצמי. 

שלוות הנפש הוטרדה לגמרי ממני, מכל המכשולות והמהמורות 

אשר עברו עלי, כאשר כל הזמן עמדתי ונשתוממתי, מה חפץ ממני 

אבי שבשמים, ועל מה צריך לשים את האצבע, לאמור בשל כך הסער 

הגדול הזה. 

בחודש  ובאחד השבתות  עיני,  את  האיר  הגדול אשר  בחסד שמו 

תמוז העעל"ט הקרה למול עיני שלא במקרה לגמרי, קטע מספה"ק 

תפארת שלמה, שם כותב במתק לשונו על המשנה המוכרת, ותלמוד 

תורה כנגד כולם: 'כי סגולת לימוד התורה גדולה היא מכל הסגולות 

ואין לך דבר גדול מזה לאיש הישראלי המחפש  שקיימות ומצויות, 

אחר עצות וסגולות שונות לישועתו'. 

הדברים פגעו בי כברק, וחשתי בכל לבי כי כאן טמונה ישועתי – 

ככלבוניק אשר עבודתי היא להסתובב בין מקום למקום בשעות לא 

שעות, ואין שעה אשר הנני נמצא בקביעות על מקום אחד – קביעות 

לשעה  עתים  לקבוע  מאד  קשה  הרי  כי  מאד,  נפגעה  שלי  העתים 

מסוימת, כאשר אינך יודע היכן תהיה באותה שעה למחר, ולאחר זמן. 

| | |

אל  מקצה  הרגלי  את  לשנות  החלטתי  הדברים  את  בראותי  אך 

הקצה, בהחלטה נחושה ארזתי ביחד עם כל כלי גמרא קטנה אותה 

אני לוקח לכל מקום אשר אני הולך, ובהגיע השעה תשע בערב, יהיה 

המקום שאני נמצא ככל שיהיה, הנני סוגר את כלי העבודה, ופותח 

את הגמרא, ולמשך שעה צולל לים התלמוד. 

במקומות  עמודים  עמודים  האחרונים  בחדשים  לי  הצטברה  כך 

נ' בשטיבלאך בגבעת שאול, דף ס'  שונים, דף מ' בזכרון משה, דף 

דווקא בהיכל התורה יעקב מרדכי הנעים. אך כולם שוים לטובה, כי 

אזוז  ולא  זזתי,  לא  ממני  אשר  הקבועה,  השעה  היא  ביניהם  הקשר 

בע"ה. 

כמו  הדברים,  פני  הם  כך  אך  יאומן  לא  אדבר,  ומה  אומר  מה 

ששיניתי את המצב מקצה אל הקצה, גם מצבי השתנה לבלי הכר, 

ובכל מקום אשר שלחתי שם את ידי ההצלחה ליוותה אותי, והאירה 

את מזלי כהנה וכהנה לבלתי משוער. 

היקר,  לציבור  היא  אחת  עצתי  הבעל"ט  תשע"ט  שנת  ולקראת 

המחפש דרכים וסגולות להפקד בשנה טובה ומבורכת, קחו גם אתם 

ביותר  הגדולה  הסגולה  כי  וזכרו  שלמה,  התפארת  רבינו  דבר  את 

טמונה בתורתינו הק'. 

בברכת כוח"ט 

זעירא דמן חבריא: י.ב.מ. )-(

השם המלא כמובן שמור במערכת 

'מכתב הישועה' שהגיע 
השתא ערב סוכות תשע"ט

מיותרת.  מילה  כל  אמרו,  באמת 

'יעקב  התורה  להיכל  הכניסה  עצם 

הנה"ח  ע"י  ונבנה  שהוקם   - מרדכי' 

הרה"ח המפו' כש"ת הרה"ג ר' יעקב 

בכל   - שליט"א  יוזשעף  מרדכי 

שעות היממה, מספקת. הדי התורה 

ובקדושה,  בנעימה  המצלצלים 

מפליאים את הנכנסים. אך יש לציין 

התורה'  מפעל  'ועד  מפעלות  את 

בענין זה.

בראש ובראשונה, עוסקים בועד 

מעולה  בצורה  ולארגן  להעמיד 

אם  המפואר.  התורה'  'היכל  את 

של  תרומתו  השנה  כל  במהלך 

הרי  חיונית,  לחיינו  התורה'  'היכל 

שבימי בין הזמנים זהו ענין קריטי. 

ההיכל עומד לרשות הלומדים בכל 

הם  אם  וגם  היממה,  רגע משעות 

נטרדו בעסקי החג וסיימו את סדר 

ימצאו  הם   - בלילה  בשתים  יומם 

קרה  שתיה  עם  ונוח  נעים  היכל 

וחמה.

את  ישנם  אלו  בימים  אבל 

זה  בחודש  גם  העידוד.  מפעלי 

יקרות  יום הגרלות  הועד קיים מדי 

אשר  התורה',  'היכל  לומדי  כל  בין 

עוסקים  הטרודים  הימים  כל  בתוך 

וביישוב  הנפש  בשלוות  בתורה 

וכן התאמצו  התורה.  בהיכל  הדעת 

שע"י  החברותות'  'ועד  שאת  ביתר 

ולתאם  לסדר  התורה'  מפעל  'ועד 

במיוחד  נוספות  רבות  חברותות 

הזמנים',  'בין  בימי  התורה  ללימוד 

לאות ולמופת.

'קול התורה' בחול המועד:
מעל 60 שיעורים נפלאים עלו על 'קול 

התורה' במדור מיוחד 'שיעורי חול המועד'
לצד עשרות שיעורים בענייני החג בהלכה ובאגדה ובחסידות

את  הקו  על  להעלות  עובד  התורה'  'קול  שצוות  חודשים  כמה  לאחר 

עלו  שיעורים  מאות  הגיע:  האסיף  עת  הסוכות,  לחג  השיעורים  פרויקט 

והן בפרויקט מיוחד  ובחסידות,  ובאגדה  הן בענייני החג בהלכה  על הקו, 

גג  קורת  מעניינים, שרוכזו תחת  או  בוערים  בנושאים  תורניים  לשיעורים 

אחת של מדור 'חול המועד'.

בסך הכל מדובר ב'אוצר אדיר ונפלא של שיעורי הלכה ושאר מקצועות 

שונים,  בפולמוסים  אקטואליות,  בשאלות  הפרק',  על  העומדים  בעניינים 

שיעורי  עשרות  ישנם  כאמור  זאת  לצד  ועוד.  וכדומה.  כשרות  בנושאי 

חסידות, שיעורי תורת רבותינו, משפיעים ומגידים נפלאים, שיעורי ילדים, 

ועוד.

דשמיא  הסייעתא  גודל  את  לד'  בהודיה  מסכמים  התורה'  'קול  בצוות 

שליוותה את כל איסוף השיעורים, אשר נראתה על כל צעד ושעל, וגרמה 

לאוצר העשיר הלזה. האזינו ותחי נשמתכם.



בס"ד

שיעורי חול המועד סוכות תשע"ט
יו"ט ראשון

בהפסקה
לפני הלל

10:50

מהו כוונת 
ארבעת המינים ?

- משמעות ענין לקיחתו וכוונת נענועיו 
ע"פ פנימיות ומשנת החסידות -

ע"י המשפיע 
הרה"ג ר' יחיאל מיכל ברייער שליט"א

ר"מ בישיבת 'מטה אהרן'

יו"ט ראשון

שיעורי הש"ס
בסדר 'עמוד היום'

ליל יו"ט:
בהפסקה בין מנחה למעריב

מוצאי יו"ט:
אחרי תפילת מעריב

ג' דחוה"מ

בהפסקה
לפני הלל

10:50

מה, וממתי,
צריכים לחנך הילדים ?

- חינוך הילדים בזמנינו 
לאור ההלכה הצרופה -

ע"י המגי"ש
הרה"ג ר' אליעזר רבינוביץ שליט"א

מח"ס הנפלא 'כרם החינוך'

ב' דחוה"מ

בערב אחרי
אבות ובנים

8:00

לראשונה בתולדות השיעורים 

שיעור שו"ת
שהשואלים ישאלו שאלתם

בפני הציבור בעצמם
- השואלים צריכים להודיע עד שעה 12:00 בצהריים בלבד -

התשובות יענה הגאון הגדול 
הג"ר שמעון יצחק שלזינגר שליט"א

דומ"ץ פעיה"ק ת"ו

ג' דחוה"מ

בערב אחרי
אבות ובנים

8:00

מתי השקיעה 
וצאת הכוכבים?

- הכל על הפולמוס הגדול של
שיטת הגאונים ורבינו תם -

- בהמחשה מלאה ע"י מצגת נפלאה על המציאות בארה"ק -

ע"י המומחה הנפלא
הרה"ג ר' חיים מאיר אפל שליט"א

ר"מ בישיבת ויזניץ ובאבוב

א' דחוה"מ

בהפסקה
לפני הלל

10:50

הקרבת קרבנות
בזמן הזה...

- הפולמוס הסוער אודות אלו שרצו להקריב 
קרבנות ולבנות ביהמ"ק בזמן הזה -

ע"י המגיד הנפלא
הרה"ג ר' אהרן קאהן שליט"א

מגיד נודע בשערים

ג' ימי חוה"מ

אבות ובנים
חברת 'בצל הסוכה'

- חברה מיוחדת ללימוד אבות ובנים 
בג' ימי חוה"מ עם פרסים מיוחדים

והגרלות יקרי ערך -

בשעה 7:00 בערב
בסוכה הגדולה בחצר ביהמ"ד

ד' דחוה"מ

בהפסקה
לפני הלל

10:50

נטילת לולב 
בירושלים עיה"ק

- האם כהיום הזה יש להדר לברך 
על נטילת לולב בפנים חומת ירושלים -

ע"י המגי"ש
הרה"ח ר' יעקב מאשקאוויטש שליט"א

חתן ידידנו רי"מ יאזשעף שליט"א

ב' דחוה"מ

בהפסקה
לפני הלל

10:50

שאלות
אקטואליות בחג
- שיעור נפלא ומיוחד
מתובל במעדני החג -

ע"י הרב הגאון, פה מפיק מרגליות
הרה"ג ר' אשר אנשיל שווארץ שליט"א

בעל ה'מעדני אשר'

ימי חוה"מ

שיעורי הש"ס
בסדר 'עמוד היום'

לפני התפילה:
בשעה 7:00 בדיוק

אחרי התפילה:
בהפסקה לפני הלל

בערב: בשעה 7:00

הושענא רבא

בהפסקה
לפני הלל

10:50

שיחה בענין 
הושענא רבה ושמחת תורה

- שיחה נפלאה ומיוחדת
ע"פ פנימיות ומשנת החסידות -

ע"י המשפיע הנודע, נואם בחסד עליון
הגה"ח ר' שמעון שפיצער שליט"א

משפיע נעלה בארה"ק


